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9.12. 
Charitativní zápas Štědrý hokej 
od 18 hodin v  Rocknet aréně

10.12.
Severočeské farmářské trhy 
od 8 hodin na náměstí 1. máje

11. a  18. 12.
Adventní koncerty v  kostele 
sv. Ignáce od 18 hodin

13.12. 
Česká mše vánoční Jakuba Jana 
Ryby od 18 hodin v  městském 
divadle

23.12. 
Betlémské světlo a  autobus Junáků 
od 15 hodin u  městského divadla

24.12
•  Živý betlém od 11 hodin 

v  městském parku
•  Česká mše vánoční Jakuba Jana 

Ryby od 24 hodin v  kostele 
sv. Ignáce

31.12. 
Silvestr na ledě od 13 hodin 
v  Rocknet aréně

ZAPIŠTE SI 
DO DIÁŘE

CHOMUTOV 
A TANEC  
PATŘÍ K SOBĚ
Že Chomutov a tanec patří k sobě, 
opět dokázalo Chomutovské taneční 
gala v městském divadle. Vyprodané 
hlediště se dobře bavilo a hlasitým 
potleskem odměňovalo tanečníky. 
Akce měla podtitul Trochu jinak a ten 
reflektoval pocovidovou organizační 
změnu, kdy páry za jejich výkony 
už nehodnotí porota, ale bojují 
přímo o přízeň diváků. Současné 
Chomutovské taneční gala tak není 
soutěží v pravém slova smyslu, ale 
především zábavnou show.

Pokračování na straně 4

� aktuality
 4 CHOMUTOVSKÉ VÁNOCE 

ZAPLNÍ VOLNÝ ČAS LIDÍ 
PO CELÝ PROSINEC
V městském parku první 
adventní neděli začaly 
Chomutovské Vánoce.

� téma
 6 VELETRH VZDĚLÁVÁNÍ 

OPĚT USNADNIL ŽÁKŮM 
VÝBĚR STŘEDNÍ ŠKOLY
Tisíce žáků základních škol 
se v listopadu vystřídaly 
u prezentačních stánků 
středních škol z Chomutova 
a dalších měst, aby našli tu, 
která bude nejvhodnější pro 
následující studium.

� rozhovor
 8 LADISLAV HRŮZA: 

NECHTĚL JSEM JEN 
SEDĚT U TELEVIZE 
A KOUKAT NA NI, CHTĚL 
JSEM V NÍ HRÁT
V Chomutově žije herec, 
který se velmi často objevuje 
v českých televizních seriálech 
a pořadech.

� minitéma
 9 ZIMA JE PRO TECHNICKÉ 

SLUŽBY NÁROČNÁ. 
UKLÍZEJÍ SNÍH, 
NÁMRAZU I LISTÍ
S příchodem listopadových 
dní začala zimní sezóna údržby 
komunikací technickým 
službám.

� kultura
 12 LETOS UPLYNULO 

PADESÁT LET OD 
SMRTI PROFESORA 
JOSEFA ŘÁHY
Koncem letošního roku si 
Chomutované připomenou 
padesátileté výročí úmrtí 
profesora Josefa Řáhy.

� historie
 14 CHOMUTOVSKÝ RODÁK 

A PRŮKOPNÍK VĚDY 
A TECHNIKY FRANZ 
JOSEF GERSTNER
Každé město má rodáky, na 
které může být náležitě hrdé. 
Chomutov jich má celou 
řadu, ale tím nejznámějším je 
Franz Josef Gerstner.

Veselé Vánoce
Přejeme Vám krásné Vánoce plné pohody a do roku 2023 

mnoho zdraví, štěstí a spokojenosti.

DAVID DINDA

náměstek primátora

Mgr. MILAN MÄRC

náměstek primátora

JUDr. MAREK HRABÁČ

primátor
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Chomutovské Vánoce zaplní 
volný čas lidí po celý prosinec

V městském parku první ad-
ventní neděli začaly Chomutovské 
Vánoce. Zábavný program je při-
pravený na celý prosinec, dokonce 
i na začátek ledna. Odehrávat se 
bude především v parku, mnohé si 
však připravily i různé organizace.

Pohádková představení, zábavné 
show nebo koncerty regionálních 
umělců se budou v altánu v parku 
konat po dvanáct všedních prosinco-
vých dní a rozšířený program bude 
každý víkend. Vystoupí děti ze zá-
kladních škol, dále například Matěj 
Koudelka, Adéla Radimcová, sku-
pina 4. cenová či Makovec a Album. 
Odpoledne budou patřit dětským 
divadelním pohádkám. O Štědrém 

dni si mohou přijít do parku lidé 
prohlédnout živý betlém. V pátek 
6. ledna přijede do parku tříkrálová 
jízda. Po celý prosinec a prvních šest 
dní v lednu bude v provozu lední 
aréna. Tam se kromě veřejného brus-
lení odehraje několik hokejových zá-
pasů dětí a krasobruslařské exhibice.

Program Chomutovských Vánoc 
podpoří i knihovna. Ta bude každou 
neděli pořádat v kostele sv. Ignáce 
adventní koncert, na Štědrý den tam 
zazní Česká mše vánoční Jakuba 
Jana Ryby.

Společnost Kultura a sport při-
pravila různé koncerty v městském 
divadle, dětská filmová promítání 
v kině Svět a na konec roku oblíbený 

Silvestr na ledě v Rocknet aréně.
Kdo se chce ještě před Váno

cemi podívat do zooparku, nejvhod-
nějším termínem je 17. prosince. 
To se bude totiž konat předvánoční 
nadílka pro zvířata.

Oblastní muzeum v Chomutově 
přispěje do nabídky kulturních aktivit 
v předvánočním i povánočním čase 
několika akcemi. Rodiny s dětmi mo-
hou přijít do muzea na radnici v so-
botu 10. prosince od 14 na vánoční 
odpoledne s besedou o vánočních 
tradicích či komentovanou prohlíd-
kou výstavy soch M. Bílka a mohou 
si zde pohrát s loutkovým betlémem, 
obdivovat pohyblivý betlém, vyfotit 
se v malovaném betlému či podnik-

nout řadu dalších zábavných aktivit. 
Ve stejný den od 17 hodin následuje 
v kostele sv. Kateřiny adventní kon-
cert kvartetu Unisono, působícího při 
Karlově univerzitě v Praze. Kostel 
sv. Kateřiny pak ožije ještě jednou 
v povánočním období, a to v sobotu 
7. ledna tříkrálovým koncertem dět-
ského přípravného sboru Sluníčka 
a Nahlas! ve spolupráci s Oblastní 
charitou Chomutov. Muzeum také 
po celou dobu adventu nabízí ke 
zhlédnutí výstavy Rodina – so-
chy Michaela Bílka a Průkopník 
vědy a techniky – František Josef 
Gerstner, stejně jako své stálé expo-
zice v obou budovách.

Pokračování na straně 23

Chomutov a tanec patří k sobě
Pokračování ze strany 3

Tři taneční páry nejprve předvá-
děly standardní tance waltz, quickstep 
a slowfox a poté latinskoamerické – 
čaču, rumbu, jive a paso doble. Sílu 
potlesku a tím pádem míru jejich úspě-
chu měřili fonometrem moderátoři 
Jan Onder a Jan Tománek. Ti se také 
velkou měrou zasloužili o dobrou zá-
bavu a vysokou úroveň tanečního od-
poledne. „Užil jsem si to hrozně moc 
jako vždycky. Já to tady v Chomutově 
mám strašně rád,“ vyznal se Jan 
Onder, tanečník a pedagog, veřejnosti 
známý především z taneční soutěže 
StarDance, té chomutovské pak přímo 
z divadla, kde poprvé tančil už ve 
svých 12 letech. „Vím, že jsou tady 
lidé na tancování nastavení, vlastně 
je to odborné publikum. Tancování 
rozumí, vědí, kdy mají zatleskat i co 
se na taneční soutěži nebo taneční 
show sluší. Takže je to publikum úplně 
úžasné,“ vysekl poklonu divákům.

Ti si užili také vystoupení herce 
Matouše Rumla a tanečnice Natálie 
Otáhalové, finalistů StarDance 2019, 
i mistrů světa Davida Odstrčila a Tary 
Bohak, kteří předvedli taneční show 
La La Land. Spoustu prostoru na ta-
nečním parketu dostala chomutovská 
taneční škola Stardance, své umění 
ukázal Klub společenského tance pod 
vedením M. Říhové, představila se 
i oceněná choreografka roku Natálie 
Moskvitinová a úvodní vystoupení 
Vzpomínka na mládí předvedli bývalí 
tanečníci STK Stardance.

Pro hlavní organizátorku Chomu
tovského tanečního gala Silvii Šku
bovou z magistrátního odboru vnějších 
vztahů je akce příležitostí veřejnosti 
přinést společenský tanec na nejvyšší 
úrovni a také odprezentovat to nejlepší, 
co Chomutov v oblasti tance nabízí. 
A nezměnil to ani covid19. „Nechtěli 
jsme kvůli covidu o taneční gala přijít, 
tak jsme ho loni na zkoušku trochu 

upravili. A to, že je vyprodáno, do-
kládá, že Chomutovské taneční gala 
své příznivce má i poté, co jsme formát 
akce změnili z mezinárodní soutěže na 
taneční show,“ řekla Silvie Škubová.

Přibudou další 
nádoby na jedlé 
oleje a tuky

Město Chomutov rozšiřuje sys-
tém sběru jedlých olejů a tuků. Ty 
bude nejpozději do měsíce možné 
odložit do dalších 21 černých kon-
tejnerů s fialovým víkem.

„Vzhledem k dobrým výsled-
kům a požadavkům občanů jsme 
se dohodli se společností Trafin Oil 
na poskytnutí a pravidelném svozu 
dalších kontejnerů. Po městě tak 
budeme mít už jednapadesát míst 
pro odkládání jedlých olejů a tuků,“ 
informuje referentka magistrátního 
odboru životního prostředí Irena 
Netušilová a dodává, že tím pádem 
už většina chomutovských domác-
ností bude mít kontejner v docház-
kové vzdálenosti.

V příštím čísle Chomutovských 
novin kompletní seznam míst 
zveřejníme.
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KRÁTCE
VÍKEND S TERAPIÍ
Organizace Triaspekta pořádá 
refresh víkend s nádechem terapie 
pro tělo i duši, nabitý workshopy 
a společným sdílením. Koná se 
v únoru příštího roku. Více informa-
cí na www.triaspekta.cz.

PŘÍPRAVA NA ŠESTILETÁ 
GYMNÁZIA
Chomutovská knihovna otevře 
přípravný kurz ke studiu na šesti-
letá gymnázia. Zahajovací lekce se 
uskuteční 6. ledna od 14.30 hodin, 
bližší informace na telefonním čísle 
725 529 111.

CESTOVATELKY NAVŠTÍVÍ 
KNIHOVNU
O své zážitky z cesty na Aljašku se 
13. prosince od 18 hodin podělí ve 
velkém sále knihovny chomutov-
ské cestovatelky Alena Mahlejová 
a Marie Šnajdrová.

KRMENÍ PRO PTÁČKY
Technické služby umístily dvě 
krmítka na přemostění v Palackého 
ulici a dvě k Filipovým rybníkům.

ZAČNOU PLAVECKÉ KURZY
Přihlášky do plaveckých kurzů na 
leden – únor byly spuštěny. Kur-
zovné je možné zaplatit nejdříve 
1. 1. 2023 a musí být uhrazeno 
nejpozději v den první lekce.

DANIEL HŮLKA V DIVADLE
Operní a muzikálový zpěvák Daniel 
Hůlka rozezní svůj basbaryton 
v městském divadle 22. prosince 
od 19 hodin.

Vize Evropy chomutovské 
žákyně bodovala

Město opět lidem nabídne 
zahradní kompostéry zdarma

V chomutovské galerii Lurago 
se uskutečnila vernisáž výtvarných 
prací žáků chomutovských škol na 
téma Evropa 2050, ve které chci žít. 
Pět prací postoupilo do celorepub-
likového finále. Mezi třemi nejlep-
šími je žačka deváté třídy základní 
školy Na Příkopech.

Do výtvarného projektu k před-
sednictví ČR v Radě EU se zapojilo 
pět chomutovských škol. Všechna 
představená díla byla velmi povedená. 
„Když jsem si prohlížel obrazy na-
šich dětí, tak mne potěšilo, že Evropu 
v roce 2050 vidí optimisticky – bez 
konfliktů a válek, ale se spoustou ze-
leně,“ uvedl náměstek Milan Märc.

Slavnostní vyhlášení vítězů 
této evropské výtvarné pře-
hlídky probíhalo v Karolinu na 
Univerzitě Karlově v Praze při 
příležitosti evropské konference. 
V kategorii žáků ve věku od 
10 do 15 let se umístila žákyně 
základní školy Na Příkopech 
Kateřina Sedláčková se svou prací 
Kulturní centrum, která sklidila 
velký úspěch. „Kateřina výborně 
reprezentovala město Chomutov 
a je to velký úspěch nejen pro 
ni, ale i pro její základní školu 
Na Příkopech,“ sdělila Martina 
Kalová, vedoucí magistrátního 
odboru školství.

Už ve dvou vlnách měli Chomu
tované možnost zdarma získat 
zahradní kompostér. Nyní se připra-
vuje vlna třetí.

Město proto během ledna na 
svých internetových stránkách 
www.chomutov.cz zveřejní regis-
trační formulář, prostřednictvím 
něhož budou moci občané i maji-
telé bytových domů (společenství 
vlastníků jednotek, bytová družstva 

atd.) o kompostér zažádat, a to do-
konce i v případě, že už jeden tímto 
způsobem od města získali. Nádobu 
o objemu 1 050 litrů na přeměnu 
bioodpadu na kompost bude možné 
využít u rodinných i bytových 
domů, stejně jako v zahrádkářských 
koloniích. „Registrací do systému 
nárok na kompostér nevzniká, tímto 
způsobem zatím jen vytváříme 
databázi,“ upozorňuje Dagmar 

Mutinská, vedoucí magistrátního 
odboru životního prostředí.

Město Chomutov kompostéry 
z peněz Evropské unie získává 
prostřednictvím Dobrovolného 
svazku obcí Chomutovska, jehož je 
členem. Kompostér bude každému 
zájemci bezplatně zapůjčen na dobu 
trvání projektu a po jejím uplynutí 
bude taktéž bezplatně převeden do 
jeho vlastnictví.

Čtyři stromky 
doplnily dřevěnou 
instalaci

Sídliště Březenecká má o jedno 
pohledné místo navíc. Na volném 
prostranství mezi poštou a sídlem 
městské policie byla v létě vztyčena 
instalace Jiřího Němce Tváří v tvář, 
nově prostor dotvářejí čtyři stromky. 
Jejich veřejné sázení připravily cho-
mutovský Ženský spolek a spolek 
Obnaženi, a to ve spolupráci s od-
borem životního prostředí a technic-
kými službami. Účastníci zasadili 
platan, okrasnou jabloň, magnólii 
a štědřenec, které nyní rostou u „no-
hou“ dřevěné instalace. Společná 
výsadba stromů byla poslední akcí 
letošního festivalu Obnaženi.

Odpad a MHD zdarma, levný oběd a další. 
Město pomůže rodinám a seniorům

Vedení města Chomutova zare-
agovalo na aktuální ekonomickou 
krizi a zavedlo dočasná opatření, 
která obyvatelům pomohou s napja-
tými rodinnými rozpočty. „Dohodli 
jsme se, že chceme pomoct zejména 
seniorům a rodinám s dětmi,“ řekl 
primátor Marek Hrabáč. Minimálně 
v roce 2023 tak budou senioři a malé 
děti osvobozeni od poplatku za svoz 
a likvidaci odpadu. Žáci a studenti 
od města získají finanční podporu 
k návštěvě sportovních a volnočaso-
vých aktivit. V městských bytech se 
nebude zvyšovat nájemné a přes vý-
razně zvýšené náklady zůstane pro 
seniory MHD zdarma. Město také 
zavede síť jídelen, které nabídnou 
veřejnosti obědy za dostupnou a ga-
rantovanou cenu.

Sedmička opatření by měla po-
moci zejména nejvíce ohroženým 
skupinám obyvatel,kterými jsou 

senioři a rodiny s dětmi. „V minu-
lých letech jsme dobrým hospoda-
řením naspořili prostředky, které 
teď v době krize můžeme použít ve 
prospěch místních lidí. Jsem rád, že 
jsme našli koaliční shodu,“ komen-
toval novinku náměstek primátora 
David Dinda.

Senioři starší pětasedmdesáti 
let a děti do tří let budou v roce 
2023 osvobozeni od poplatku za 
svoz a likvidaci odpadu. Každému 
tak v peněžence zůstane 800 korun 
navíc. Lidé o slevu nemusí žádat, 
město ji u těchto poplatníků automa-
ticky provede samo.

Žáci a studenti ve věku čtyři 
až osmnáct let mohou v následují-
cím roce získat od města příspěvek 
800 korun na návštěvu sportovních 
a volnočasových aktivit. Způsob žá-
dosti a formu výplaty momentálně 
připravuje ekonomický odbor města 

ve spolupráci s právníky a dalšími 
úředníky. „Určitě se nebude jednat 
o poukázky, které se v minulosti ne-
osvědčily. Nebudeme účetní agen-
dou zatěžovat kluby a spolky, vše 
proběhne na straně města. Ideálně 
jedním formulářem a elektronicky, 
aby lidé vše vyřídili z domova 
a vůbec nemuseli chodit na úřad,“ 
vysvětlil David Dinda.

V městských bytech nedojde 
v následujícím roce ke zvýšení 
ceny nájemného. Přestože takřka 
všechny nájemní smlouvy obsahují 
inflační doložky, nebude je město 
ani jím zřízené společnosti uplat-
ňovat. Přes enormní zvýšení ná-
kladů na provoz městské hromadné 
dopravy bude i nadále zachována 
výhoda pro seniory starší pětaše-
desáti let, kteří jezdí zcela zdarma. 
„Budeme muset více doplatit 
z městského rozpočtu. Jsme na to 

připraveni a zvládneme to,“ řekl 
primátor.

Napříč městem by měla být 
vybudována síť školních jídelen 
s dostupnou cenou oběda, která bude 
předem garantována. Takový oběd 
v ceně okolo 90 korun by si v jídelně 
mohli zakoupit lidé bez ohledu na 
věk. „Už teď některé naše školní ku-
chyně vaří i pro veřejnost.

Chceme jejich počet rozšířit 
a vytvořit síť jídelen napříč měs-
tem. Pro takový oběd si pak může 
dojít kdokoliv z široké veřejnosti,“ 
vysvětlil Milan Märc, náměstek 
primátora. Současně dodal, že i v ná-
sledujících letech bude město spolu-
pracovat s organizacemi, které hradí 
obědy dětem z rodin, jež si placení 
obědů aktuálně nemohou dovolit. 
Každou takovou žádost individu-
álně posuzují ředitelé jednotlivých 
základních škol.
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Tisíce žáků základních škol se v listopadu vystřídaly u prezentačních stánků středních škol z Chomutova 
a dalších měst, aby našli tu, která bude nejvhodnější pro následující studium. Ve sportovní hale se totiž 
konal již jednadvacátý ročník veletrhu Vzdělávání 2022.

Cílem akce je nabídnout široké 
spektrum středních škol v jeden čas 
na jednom místě a usnadnit tak dě-
tem a případně i jejich rodičům roz-
hodování, kam po základní škole.

Letošní ročník Vzdělávání byl 
ve znamení vysoké účasti škol a re-
kordní návštěvnosti žáků a veřej-
nosti. „Vystavovatelů bylo letos 
o jednoho více než loni, tedy třicet, 
a návštěvnost byla enormní. Ještě 
před začátkem veletrhu jsme měli 
nahlášených osmnáct set žáků zá-
kladních škol, ti se tu během dvou 
dnů trvání akce vystřídali i s rodiči 
a dalšími návštěvníky z veřejnosti,“ 
uvedla ředitelka Okresní hospodář-
ské komory v Chomutově Ivana 
Košanová.

Stánky jednotlivých škol byly 
velmi různorodé, ale ani jeden nebyl 
strohý nebo nudný. Veletrhu se vždy 
zúčastnili zástupci vedení školy, uči-
telé, ale i mnoho žáků. To je jedna 
z velkých výhod Vzdělávání, děti 
si totiž mohou popovídat přímo se 
současnými středoškoláky, dozvědět 
se od nich, jak probíhá výuka, zda 
škola nabízí zájmové aktivity nebo 
stáže, co se učí na praxi a podobně. 
Rodiče se většinou z úst učitelů do-

zvědí kritéria přijetí žáka, informace 
o školném, možnostech ubytování 
a stravování a další praktické infor-
mace. To vše doplňují rozmanité 
ukázky tvořivosti žáků. Někde jsou 
stroje, jinde dekorace, u stolku che-
miků se prováděly pokusy, u tech-
niků se po zemi proháněli roboti, ka-
deřnice návštěvníky učesaly, pekaři 
a cukráři jim nabídli občerstvení. 
„To vše ještě doplní konání soutěže 
Tprofi, které se letos zúčastnily čtyři 
týmy ze čtyř okresů. Odborná sou-
těž prověřuje manuální i technické 
dovednosti dětí,“ doplnila Ivana 
Košanová.

Veletrhu se zúčastnily čtyři 
střední školy z Chomutova, desítky 
dalších z regionu, letos nově přibyly 
i dvě školy z větších vzdáleností, 
a to z Plzně a z Karlových Varů.

Gymnázium Chomutov se tra-
dičně prezentovalo spoustou ukázek 
z výuky, kurzů, výletů či projek-
tových dnů. Žáci tak poznají, že 
studium náročné školy není pouze 
o sezení v lavicích, ale je zábavné 
a pestré. „Také jsme představili 
nové logo školy, které je první 
vlaštovkou v celkovém rebran-
dingu školy. Novinek však bylo 

více, informovali jsme děti i rodiče 
o nově nabízeném kariérním kurzu, 
kterého se zúčastňují žáci druhých 
ročníků v rámci cykloturistického 
kurzu. Odborní poradci jim při něm 
na základě dotazníkového šetření 
doporučí další vhodné studium 
nebo kariéru,“ uvedla zástupkyně 
ředitele Eva Fučilová.

Gymnázium také nabízí pří-
pravné kurzy k přijímacím zkouš-
kám. Dva kurzy českého jazyka 
a dva matematika se budou konat 
začátkem příštího roku a mohou se 
jich zúčastnit nejen uchazeči o stu-
dium na gymnáziu, ale i na jiných 
školách. Příští školní rok bude gym-
názium otevírat tři třídy čtyřletého 
studia a jednu třídu šestiletého.

Střední škola technická, gastro-
nomická a automobilní nabízí téměř 
tři desítky vzdělávacích oborů, a to 
dvouletých, tříletých i čtyřletých. 
Své zástupce na veletrhu tak ne-
mohli mít všechny obory, přesto se 
ukázalo mnoho z nich. „Tradičně 
nás na veletrhu reprezentovali 
cukráři, řezníci, pekaři, kadeřníci, 
šičky, floristé, obráběči, mechanici, 
farmáři a další. Nově se předsta-
vili také baristé z oboru hotelnictví. 

Naše prezentace se nekonala pouze 
uvnitř sportovní haly, ale i před 
ní, kde si mohli lidé prohlédnout 
ukázkový elektromobil. Škola je 
totiž zapojena do projektu eMo-
bilita, v rámci kterého nám Škoda 
auto poskytuje nové moderní elek-
trovozy nebo hybridy do výuky. 
S těmito novými vozy se tedy naši 
mechanici seznámí během praxe,“ 
sdělil zástupce ředitele pro prak-
tické vyučování Milan Janoušek.

Moderními přístroji byl zaplněný 
stánek Střední průmyslové školy. 
„Lidé si u nás mohli prohlédnout 
například 3D tiskárnu v provozu, 
zrovna tiskla stojánky na mobily ve 
tvaru panduláků. Dále jsme ukázali 
roboty, které se naši žáci učí progra-
movat, a mnoho dalšího,“ řekla stu-
dentka strojírenství Adéla Fučíková.

K vidění byl také krásný velký 
model vodní elektrárny. „Ukazuje 
koloběh vody, vznik elektrické 
energie a nakonec i její užití napří-
klad v domácnostech nebo v ulicích 
měst. Celý model vytvořili naši 
žáci, pomáhala jim i 3D tiskárna, 
která vytiskla například turbíny,“ 
popsal student strojírenství Tomáš 
Hubálek.

Veletrh Vzdělávání opět usnadnil 
žákům výběr střední školy  
Rekordní návštěvnost potvrdila oblibu setkávání škol a žáků 
v jeden čas na jednom místě
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Střední odborná škola energe-
tická a stavební, Obchodní akade-
mie a Střední zdravotnická škola 
každoročně při své prezentaci sází 
především na praktické ukázky. 
Letos opět budoucí zdravotníci pro-
věřovali zdravotní stav návštěvníků, 
například jim změřili tlak nebo 
představili nový přístroj na testo-
vání správně umytých rukou. Lidé 
si také mohli prohlédnout modely 
různých orgánů. Truhláři ukázali 
vlastnoručně vyrobenou rostoucí 
stoličku pro děti, k vidění byly 
i práce zámečníků a mnoho dalšího. 
Největší chloubou však byl model 
třídicí linky. „S ním letos naši žáci 
vyhráli soutěž Ústeckého kraje 
Moderní škola, je to opravdu nápa-
ditý a velmi pěkně a odborně zpra-
covaný model,“ uvedla manažerka 
projektů Gabriela Tenková. Dva ze 
čtyř hlavních strůjců modelu byli 
na veletrhu přítomni a návštěvní-

kům jej představovali a popisovali. 
„Model třídicí linky umí detekovat 
barvu dřevěných kostek a podle té 
je pak pomocí pásů dopraví na dané 
místo. V soutěži měl model takový 
úspěch zřejmě proto, že je velmi 
praktický, propojují se v něm různé 
technologie a do jeho sestrojení 
jsme zapojili jak naše spolužáky 
z jiných oborů, například nám po-
máhali truhláři nebo zámečníci, tak 
také žáky základních škol,“ uvedl 
jeden z výherců soutěže, žák Jakub 
Kodejš. Sestrojit linku trvalo asi tři 
měsíce. „Popravdě se nám model 
podařilo zprovoznit až den před 
konáním soutěže. Nejtěžší bylo 
propojit řídicí jednotky. Model má 
jednu řídicí jednotku na slaboproud 
a druhou na silnoproud. Sladit je 
dohromady není jednoduché, ale 
zvládli jsme to a linka funguje 
velmi dobře a spolehlivě,“ doplnil 
David Nguyen.

Sídlo: Mostecká 3000, Chomutov
Tel.: 474 624 140

E-mail: info@gymcv.cz
Web: www.gymcv.cz

V současnosti je Gymnázium Chomutov školou, která poskytuje 
všeobecné vzdělání ve čtyřletém nebo šestiletém studiu a zaměřuje 
se především na přípravu ke studiu na vysoké škole, případně na vyšší 
odborné škole. Šestileté studium je podle intencí MŠMT ČR určeno jen 
těm nejtalentovanějším žákům základních škol. V posledních letech 
jsou ve škole otvírány pouze třídy se všeobecným zaměřením. Profilace 
studentů je umožněna  prostřednictvím bohaté nabídky volitelných 
předmětů v posledních dvou ročnících.
Škola nabízí anglický, německý, francouzský a ruský jazyk. Dále je 
možné ve vyšších ročnících prohlubovat jazykové znalosti v rámci 
volitelných předmětů, případně studovat základy dalšího cizího jazyku. 
Součástí učebních plánů je také estetická výchova – hudební a výtvar-
ná. Žáci šestiletého studia se učí v prvním ročníku oběma, později si 
vybírají. Ve čtyřletém studiu se od prvního ročníku volí jeden z nich. 
Součástí výuky jsou také lyžařský, cykloturistický a vodácký kurz.

Sídlo: Na Průhoně 4800, Chomutov
Tel.: 474 471 111

E-mail: info@esoz.cz
Web: www.esoz.cz

Střední odborná škola energetická a stavební, Obchodní akademie 
a Střední zdravotnická škola vznikla 1. září 2012. Zřizovatelem školy 
je Ústecký kraj, který jí udělil prestižní titul a certifikát Páteřní škola 
Ústeckého kraje.
Škola od svého vzniku poskytuje střední vzdělávání ukončené výučním 
listem a střední vzdělávání s maturitní zkouškou v sektoru energetiky, 
elektrotechniky a strojírenství. V roce 1993 rozšířila tuto nabídku o ob-
last požární ochrany, bezpečnosti a ochrany obyvatel a od roku 2007, 
spojením se Střední školou stavební v Chomutově, také o kompletní 
nabídku oborů vzdělání pro sektor stavebnictví. 
Škola má uzavřeny smlouvy o spolupráci s řadou významných podni-
katelských subjektů. Mezinárodní spolupráci rozvíjí s partnerskými ško-
lami a organizacemi v Německu, Finsku, Dánsku, Holandsku, Norsku, 
Litvě, Španělsku, Slovensku, Rakousku. Aktivně pracuje v programech 
mezinárodní spolupráce Leonardo da Vinci, Sokrates a Erasmus +. 
Součástí filozofie školy je také zajištění volnočasových aktivit žáků. K 
dispozici je využití ICT, možnosti sportovních aktivit, ve spolupráci se 
sborem dobrovolných hasičů, který při škole vznikl, působí kroužek 
požárního sportu. 

Sídlo: Školní 1060/50, Chomutov
Tel.: 474 628 992

E-mail: info@spscv.cz
Web: www.spscv.cz

Chomutovská průmyslovka již více než 146 let připravuje žáky pro prá-
ci v technických oborech a k našemu regionu neodmyslitelně patří. Po 
celou dobu svého působení se jí daří udržet si dobré jméno a v oblasti 
technicky zaměřených škol si vybudovala pevnou tradici. Absolventi 
pracují v nejrůznějších odvětvích průmyslu, škola se může pyšnit 
oceněním Doporučeno zaměstnavateli. V dnešní přetechnizované 
době se stále úspěšně snaží držet krok s vývojem nových technologií 
a současnými moderními trendy, které neváhá do výuky odborných 
předmětů zařazovat, čímž si svou pozici upevňuje. 
Škola vzdělává žáky hned v několika oborech, a to v automatizaci, elek-
trotechnice, automatizované konstrukci ve strojírenství a výpočetních 
systémech. 
Studenti všech specializací mohou během studia získat certifikát 
společnosti Autodesk: Autodesk Academia Certificate, který proka-
zuje jejich znalosti v oblasti CAD/CAM technologií a jejich použití při 
automatizovaném návrhu strojírenských konstrukcí. Dalším ze skupiny 
certifikátů, které mohou studenti školy získat, je evropsky uznávaný 
European Computer Driving Licence, takzvaný řidičák na počítač. Tento 
certifikát potvrzuje majiteli znalosti v oblasti uživatelského využití 
výpočetní techniky. Sídlo: Pražská 702/10, Chomutov

Tel.: 474 651 848, 474 651 849
E-mail: tgacv@tgacv.cz
Web: www.tgacv.cz 

Škola jako příspěvková organizace vznikla sloučením původních škol 
OA, SOŠG a SOU Chomutov, Střední školy technické a automobilní 
Chomutov a Střední odborné školy služeb a Středního odborného uči-
liště Kadaň. Škola poskytuje střední odborné vzdělání v oblasti strojí-
renství, zemědělství a gastronomie v denní i dálkové formě zakončené 
maturitní zkouškou a získáním maturitního vysvědčení. Dále v denním 
studiu poskytuje vzdělání, které je ukončeno závěrečnou učňovskou 
zkouškou a získáním výučního listu, v případě Praktické školy dvouleté 
získáním osvědčení o závěrečné zkoušce absolventa. Škola poskytuje 
vzdělání také pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, případ-
ně žáky imobilní. 
Výuka probíhá ve čtyřech střediscích školy v Chomutově, Údlicích, 
Jirkově, Kadani a v případě odborného výcviku a odborné praxe také 
ve smluvních organizacích. Pro výuku se využívají moderní učební po-
můcky podporující motivaci žáků a didaktická technika určená k pre-
zentaci učiva. Pracoviště odborného výcviku jsou vybavena moderními 
stroji a zařízeními, která splňují přísná kritéria v oblasti bezpečnosti a 
kvality práce. Veškeré formy a metody výuky jsou realizovány tak, aby 
žák v období vzdělávání získal maximum znalostí, dovedností a návyků 
a po získání patřičného osvědčení byl uplatnitelným na trhu práce.

GYMNÁZIUM CHOMUTOV

STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA ENERGETICKÁ A STAVEBNÍ, OBCHODNÍ 
AKADEMIE A STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÁ ŠKOLA, CHOMUTOV

STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA A VYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA CHOMUTOV

STŘEDNÍ ŠKOLA TECHNICKÁ, GASTRONOMICKÁ A AUTOMOBILNÍ 
CHOMUTOV
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Televize vás oslovila v seniorském 
věku, mnohem dříve jste se ale už he-
rectví věnoval. Jak to všechno začalo?

Divadlo jsem začal hrát na základní 
škole ve Vejprtech, kam jsem se jako 
kluk přestěhoval s rodiči. Oni také hráli, 
takže jsem začal také. Když jsme se 
pak odstěhovali do Chomutova, hrál 
jsem vrcholově volejbal, takže kultura 
šla trochu stranou. Asi v sedmnácti mě 
ale kamarád přivedl do Švermáku, kde 
bylo divadlo poezie Leporelo, nastou-
pil jsem tam a znovu začal hrát. Když 
po nějaké době strana divadlo zrušila, 
vzniklo divadlo Na Rynku a založil 
jsem s kamarádem divadlo pro dva 
herce. Vystupovali jsme po celé repub-
lice na různých akcích v kulturních do-
mech. Tenkrát jsme si dokázali docela 
dobře vydělat peníze, slavilo se totiž 
snad úplně všechno, takže jsme měli 
dost práce. Následně jsem se přihlásil na 
Severočeskou konzervatoř a vystudoval 
jsem divadelnictví a moderátorství. Pak 
jsem jezdil s Pragokoncertem po repub-
lice. To bylo v 85. roce. V té době byly 
mezi námi herci a lidmi okolo divadla 
moc pěkné vztahy, pomáhali jsme si, 
byli jsme na sebe hodní.
Pak jste se ale od herectví na nějakou 
dobu vzdálil.

Po revoluci se to všechno změnilo. 
Najednou vztahy ochladly, každý si hle-
děl jen svého. Chomutov byl před revo-
lucí mekkou československé kultury, to 
se pak začalo měnit, upadat. Kultura šla 
v té době stranou i u mě, zemřel mi ka-
marád, se kterým jsem hrál, oženil jsem 
se, přišly děti, začal jsem podnikat. Jen 
jsem občas moderoval. V roce 2013 mi 
zemřela žena a dva roky jsem byl ta-

kový nijaký. Pak jsem si ale řekl, že ne-
budu sedět doma a koukat na televizi, že 
v ní budu hrát. Přihlásil jsem se na cas-
tingy a měl jsem obrovské štěstí. První, 
kam jsem se dovolal, byl casting Silvie 
Šilhánové, která mě poprvé pustila točit. 
Popravdě už si ani nevzpomínám co. 
Ale pak to šlo ráz na ráz, začal jsem 

točit všechny možné seriály, které u nás 
běžely, například jsem hrál v Ordinaci 
v růžové zahradě, v Soudkyni Barbaře, 
Soudci Alexandrovi. Nyní hraji až ve 
dvaceti seriálech nebo filmech ročně, 
v českých i zahraničních. Moc mě to 
baví.
Co vás na hraní baví?

Samozřejmě samotné natáčení, ale 
také všechno okolo. Většinou se o nás 
castingové agentury dobře starají, lidé 
mezi sebou mají opět dobré vztahy, 
všichni si tykáme a máme společný 
cíl, za kterým si jdeme a vzájemně si 
pomáháme. Jako v každém okruhu lidí 
se i tam najdou výjimky, je jich však 
opravdu málo.
Co hrajete nejraději?

Nejraději mám role, kde mohu 
improvizovat. Někdy mi nesedí stavba 
vět, kterou scénárista používá, a přece 
jen už si v mém věku celý scénář slovo 
od slova hůře pamatuji, takže se vždy 
poradím s režisérem a zeptám se, zda 
bych si to mohl trochu upravit podle 
svého. Rád mám právě proto natáčení 
s Janem Musilem v jeho pořadech. Tam 

nám chvilku před natáčením řeknou, 
jaký je charakter naší postavy, co se od 
nás očekává, jak se má děj vyvíjet a tím 
to končí. Pak už je vše na nás. Podobně 
je to při natáčení Soudkyně Barbary. 
Tam je mnoho textu, ale máme prostor 
k improvizaci. Navíc je v obou těchto 
pořadech skvělá parta lidí, s některými 

se už dobře známe, a tak si navzájem 
pomáháme, takzvaně nadhazujeme, 
když někdo zrovna neví, jak dál.
Jak dlouho se natáčí například jeden 
díl Soudkyně Barbary, který v televizi 
trvá necelou hodinu?

To natáčíme asi tři hodiny, občas se 
vyskytnou technické problémy, musíme 
kousek natočit znovu a podobně. Tím se 
to natahuje. Když se sejde dobrá parta, 
stává se i to, že vše natočíme takzvaně 
na první dobrou.
Je pro vás příprava na natáčení ča-
sově náročná?

Natáčí se hlavně po ránu, třeba od 
sedmi hodin v Praze. Takže musím vy-
razit opravdu časně, abych tam dojel. 
Nějakou dobu pak trvá samotné natá-
čení a zase cesta zpět. K tomu mám za-
hrádku, které věnuji mnoho času hlavně 
v sezóně. Takže na přípravu na natáčení 
mi zbývají večery a noci.
Liší se práce pro nějakou z českých 
televizních stanic a práce pro zahra-
niční filmaře?

Vždy záleží na produkci, která se 
o nás stará. Většinou máme zajištěné 

občerstvení a dobré zázemí. Občas se 
stane, a to hlavně u české stanice, že si 
musíme stravování platit nebo že nás 
jako castingové herce oddělují od pro-
fesionálů, to je pak takové nepříjemné. 
Ale to jsou opravdu výjimky. Filmaři 
dobře vědí, že bez komparzu by film 
nenatočili, že pro ně jsme potřební, a tak 
se k nám chovají dobře.
Koukáte se na sebe? Dá se z toho 
i následně něco naučit?

Nějaké pořady si nahrávám a pak 
je sleduji. Učím se neustále. Na kon-
zervatoři jsem se učil divadlo. Občas 
se mi tedy stává, že jaksi sklouznu od 
filmového hraní k divadelnímu. To fil-
mové musí být velmi přirozené, zatímco 
v divadle se přehrává a zvýrazňují se 
emoce. Na to si tedy musím neustále 
dávat pozor. Když jsem hrál v Policii 
v akci poměrně velkou roli dědečka 
s alzheimerem, tak jsem několik dní 
sledoval takto nemocné lidi, jejich gesta, 
mimiku, to muselo být velmi přirozené. 
To je role, na kterou jsem nejvíce pyšný.
Mohou vás nyní lidé v televizi vidět?

Lidé mě mohou nyní vidět například 
v pohádce Tajemství staré bambitky 2, 
která poběží na Vánoce v televizi. 
Tam hraji včelaře, ke kterému přijede 
královna. Na toto natáčení velmi rád 
vzpomínám  krásné prostředí, velmi 
příjemná atmosféra, milí lidé.
Je nějaká role, kterou byste si chtěl 
zahrát?

Chtěl bych jednu velkou roli v po-
hádce, nemusí být hlavní. Já mám po-
hádky velmi rád, hlavně klasické, české. 
Mám rád i tu pohádkovou češtinu. Chtěl 
bych si zahrát třeba krále, ale i cokoli 
jiného.

V Chomutově žije herec, který se velmi často objevuje v českých televizních seriálech a pořadech, ale 
i v reklamách nebo zahraničních celovečerních filmech. Je jím Ladislav Hrůza. V seniorském věku se 
rozhodl, že nebude sedět doma a koukat na televizi, že v ní bude zkrátka hrát. Stalo se. Zahrál si již 
mnoho desítek epizodních nebo castingových rolí, také v klipu skupiny Chinaski Tamaryšek, za jednu 
z hlavních rolí ve studentském filmu Konec světa získal dokonce ocenění newyorské univerzity. O tom, 
jaký je život u filmu, vyprávěl v rozhovoru.

Ladislav Hrůza:

Nechtěl jsem jen sedět u televize 
a koukat na ni, chtěl jsem v ní hrát 

CHTĚL BYCH JEDNU VELKOU ROLI V POHÁDCE, 
NEMUSÍ BÝT HLAVNÍ. JÁ MÁM POHÁDKY VELMI RÁD, 
HLAVNĚ KLASICKÉ, ČESKÉ.
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Zima je pro technické služby náročná. 
Uklízejí sníh, námrazu i listí

S příchodem listopadových dní 
začala zimní sezóna údržby komu-
nikací technickým službám. Ty jsou 
na sníh či námrazu dobře připra-
vené. „Ještě před začátkem zimního 
období jsme připravili na zimu stroje 
a mechanizaci, to znamená například 
osadit traktory radlicemi či jiné vozy 
pluhy a podobně. Také kontrolujeme 
technický stav všech vozů i příslušen-
ství a zkoušíme je. Do skladů dopl-
ňujeme posypové materiály,“ uvedl 
ředitel Technických služeb města 
Chomutova Zbyněk Koblížek.

Na zimu je připraveno patnáct sy-
pačů s pluhy, z toho jsou čtyři velké, 
pět multikár a dalších pět menších 
vozů. „Ty doplní tři traktory s přední 
šípovou radlicí, pět náklaďáků pro 
odvoz sněhu, tři nakladače, šest vozů 
pro ruční posyp a dispečerské vozi-
dlo určené ke zjišťování sjízdnosti 
a schůdnosti komunikací,“ konkre-
tizoval vedoucí údržby komunikací 
Vladimír Hurník.

Sůl naskladňují technické služby 
již koncem léta, nyní je ve skladu 
přes tisíc tun. Ostatní posypové ma-
teriály jsou připravené z části a bě-
hem zimy se pořizují podle potřeby. 
Drtě mají nyní technické služby přes 

dvě stě tun a ekogritu deset kubíků. 
Přestože technické služby vyjíž-
dějí zajišťovat sjízdnost a schůdnost 
komunikací ihned po zjištění závad 
dispečerem, který projíždí v pravidel-
ných intervalech město, musí být lidé 
hlavně při silné námraze či hustém 
sněžení velmi opatrní. „Není v našich 
silách postarat se o všechny úseky 
silnic a chodníků ihned. Lidé by tedy 
měli dávat velký pozor především na 
schodištích, lávkách či na méně frek-
ventovaných částech komunikací,“ 
upozornil ředitel organizace.

Technik během zimního období 
vyjíždí v pravidelných intervalech 
osobním autem do ulic města a sám 
se tak přesvědčí, zda je sjízdnost 
komunikací v pořádku, nebo není. 
V závislosti na počasí zkouší sjízd-
nost i každou hodinu. Ze zkušenosti 
již zná nejrizikovější úseky silnic, 
ty tedy projíždí nejdříve. Vizuálně 
kontroluje i stav chodníků a okolí. 
Když zjistí zhoršenou sjízdnost či 
schůdnost kvůli sněhu nebo námraze, 
povolává do služby připravené pra-
covníky. Ti musejí ošetřit nejprve 
hlavní tahy a trasy autobusů a trolej-
busů, pak ostatní silnice a parkovi-
ště. Stejně tak nejprve ošetřují hlavní 
úseky chodníků, poté ty méně frek-
ventované, schodiště a lávky.

Doba určená pro výjezd vozů 
od vzniku závady ve sjízdnosti pro 
údržbu komunikací v 1. pořadí je 
stanovena v pracovní dny do 30 mi-
nut. Mimo pracovní dny se pak 
technika do ulic musí dostat do ho-
diny. Vzhledem k držení pohotovostí 
zaměstnanců technických služeb je 
doba prvních výjezdů většinou kratší.

Do čtyř hodin od vzniku závady 
musí být ošetřeny hlavní komuni-
kace, které jsou podle pořadí důleži-

tosti zařazené na první místo v plánu 
zimní údržby silnic. Jedná se o 27 ki-
lometrů komunikací, konkrétně jsou 
to silnice, kudy jezdí městská hro-
madná doprava, příjezdy k nemoc-
nici nebo hlavní silnice na sídlištích. 
Pak přicházejí na řadu vedlejší silnice 
v sídlištích, které jsou důležité pro 
zajištění plynulé dopravy. Třináct ki-
lometrů těchto komunikací musí být 
ošetřeno do 12 hodin. Do 48 hodin 
pak musí být ošetřené také zbývající 
silnice. V případě hustého sněžení 
projíždějí sypače hlavní úseky a pá-
teřní komunikace stále dokola.

SYPAČE A TRAKTORY MUSÍ 
NĚKDY NAHRADIT RUCE

K zimní údržbě technické služby 
nepoužívají pouze stroje, část práce 
musejí pracovníci organizace vyko-
návat ručně. „To se samozřejmě týká 
míst, kam se s technikou nedosta-
neme, není na to přizpůsobená, a lid-
ská ruka je tam nenahraditelná. Tato 
práce je tím náročnější, ale je velmi 
efektivní,“ uvedl ředitel Technických 
služeb města Chomutova Zbyněk 
Koblížek.

Ručně se ošetřují především 
schodiště a lávky. Technické služby 
před začátkem zimy rozmístily po 
městě pětadvacet posypových beden, 
ve kterých je uskladněn ekogrit. „To 
je ekologický posyp, který brání 
uklouznutí po námraze a sám se 
rozpouští. Nezůstavá tedy ležet na 
zemi do jarního úklidu komunikací 
a nemusíme ho pak svážet. Zároveň 
neškodí zeleni,“ popsal vedoucí 
provozovny veřejné zeleně Daniel 
Voborník. Bedny s ekogritem jsou 
například v Lipské ulici, na sídlišti 
Březenecká, na Kamenném vrchu či 
na Zahradní.

Ruční údržbu schodišť a lávek má 
v případě potřeby na starosti patnáct 
až dvacet lidí. Ti kromě ekogritu od-
straňují námrazu a sníh škrabkami, 
hrably a lopatami.

SPADANÉ LISTÍ UKLÍZEJÍ 
PO CELOU ZIMU

Zhruba v polovině jsou práce 
na sběru spadaného listí. Technické 
služby ho začínají uklízet zhruba 
v říjnu, pokračují však až do jara. 
„Listí z různých druhů stromů padá 
postupně, takže někde jsou již místa 
uklizená, jinde listí teprve padá. 
Někdy nás zbrzdí sníh. Jakmile ho 
napadne více, nemůžeme listí uklí-
zet, pokračujeme však ihned, jak 
je to možné, po celou zimu,“ uvedl 
ředitel Technických služeb města 
Chomutova Zbyněk Koblížek.

Technické služby listí uklízejí 
ze silnic, chodníků a cyklostezek 
strojově v rámci čištění komuni-
kací, v parcích či z trávníků a zá-
honů je nutné listí shrabat ručně. 
„Zaměřujeme se například na místa 
s jírovcem, abychom potlačili mno-
žení klíněnky, dále uklízíme kolem 
pomníků nebo na místech, kde nás 
žádá o přednostní úklid veřejnost. 
Samozřejmě společně s tím uklí-
zíme postupně i další místa po celém 
městě,“ sdělil vedoucí provozovny 
veřejné zeleně Daniel Voborník.

Denně, pokud přes zimu sněhové 
podmínky dovolí, se sběru listí vě-
nuje pět až deset pracovníků technic-
kých služeb. Pracují ručně s hráběmi 
nebo jim pomáhají traktůrky na trávu. 
Listí zpracovávají technické služby 
společně s dalším bioodpadem na 
kompost, který následně používají 
k hnojení záhonů a zjara vydávají 
veřejnosti.
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Intimní hygiena u dětí je důležitá 

Partner mě v těhotenství opustil. Na 
co mám nárok a jak postupovat?

Třináctiletá dívka chce, aby ji rodiče 
oslovovali chlapeckým jménem

Mám půlroční dceru a u prak-
tické lékařky jsem byla upo-
zorněna na to, že mám více 
dbát na její intimní hygienu 
kvůli srůstům. Co to prosím 
znamená?

Následkem nevhodné intimní 
hygieny může vzniknout infekce 
nebo může dojít ke srůstání po-
ševního vchodu, tzv. synechii. 
Protože sliznice genitálu u děv-
čátek nejsou pod vlivem estro-

genů, jsou jemné, tenké a mohou 
k sobě srůstat (později to může 
způsobovat obtíže s močením 
nebo s odtokem menstruační 
krve), proto při intimní hygieně 
nebo při přebalování či po koupeli 
večer jemně oddalte malé stydké 
pysky od sebe. Holčičky učíme 
a zvykáme na intimní hygienu už 
od narození. Ne v momentě, kdy 
je problém. Většinou už pak jako 
starší nespolupracují.

Už od narození je vhodné ale-
spoň jednou za den genitál dobře 
otřít. Mezi pysky a kolem klito-
risu můžeme krém a usazeniny 
odstranit jemným hadříkem nebo 
buničinou, perlanem. Lze je na-
vlhčit nebo namočit do dětského 
oleje. U děvčátek do puberty ne-
používáme žádná intimní mýdla, 
ale jen vodu.

Co se týká například vý-
toků, tak novorozenec má v těle 

matčiny estrogeny přibližně do 
6. týdne (kojené i déle). Poklesem 
estrogenů v prvních dnech života 
můžeme vidět hlenový výtok 
z pochvy. Tento výtok je normální 
a žádoucí. Od šestého týdne do 
přibližně osmého roku věku není 
žádný výtok normální.

Při pochybách se obraťte 
na pediatra nebo dětského 
gynekologa.

MUDr. Kamila Žižková

Otěhotněla jsem s partnerem, 
který nyní o dítě neprojevuje 
zájem. Jsem v šestém měsíci tě-
hotenství a bojím se, jak zvládnu 
dítě sama uživit. Partner se 
mnou nechce být v kontaktu 
a odmítá fakt, že se stane otcem. 
Jsem zaměstnaná a snažím se, 
abych si našetřila peníze, dokud 
nenastoupím na mateřskou do-
volenou, abych mohla následně 
nakoupit veškerou výbavu pro 
miminko. Ráda bych věděla, 
jaké jsou moje možnosti řešení 
situace, jestliže se otec odmítá 
jakkoli finančně podílet.

V první řadě je potřeba řešit, 
zda bude partner chtít prohlá-

sit, že je otcem, aby mohl být 
zapsán v rodném listě dítěte. 
Pokud s tímto partner nesou-
hlasí, je možné provést soudní 
cestou určení otcovství. Vůči 
dítěti bude mít otec ze zákona 
vyživovací povinnost, tedy po-
vinnost každý měsíc přispívat 
určitou částku na úhradu jeho 
potřeb. Otci vznikne povinnosti 
vůči matce, a to přispívat na její 
výživu po dobu dvou let od na-
rození dítěte.

Kromě toho má neprovdaná 
matka možnost žádat, aby jí otec 
dítěte v přiměřeném rozsahu při-
spěl na úhradu nákladů spoje-
ných s těhotenstvím a porodem. 

Povinnost k úhradě nákladů spo-
jených s těhotenstvím a poro-
dem vznikne muži, jehož otcov-
ství je pravděpodobné, i v pří-
padě, že se dítě nenarodí živé. 
Mezi tyto náklady patří zejména 
lékařská péče, úhrada léků, 
pobyt v nemocnici, těhotenské 
oblečení apod. Nelze do nich za-
hrnout výbavu pro dítě (kočárek, 
oblečení aj.), protože mají být 
hrazeny z výživného pro dítě.

Již v době těhotenství lze po-
dat k soudu návrh, aby soud ulo-
žil pravděpodobnému otci po-
vinnost přispět na úhradu těchto 
nákladů a také na výživu nepro-
vdané matky. Je také možné, aby 

neprovdaná matka požadovala 
výživné a příspěvek na úhradu 
nákladů zpětně, jestliže by se 
muselo určovat otcovství soudní 
cestou. Neprovdaná matka má 
také možnost podat k soudu ná-
vrh, aby pravděpodobnému otci 
dítěte byla uložena povinnost 
uhradit budoucí matce dítěte 
výživné na ni i příspěvek na 
náklady spojené s těhotenstvím 
a porodem už před narozením 
dítěte. Je proto na místě, aby si 
matka všechny své náklady za-
znamenávala a ponechávala si 
doklady o platbách.

Mgr. Dominika Buriová
Sociální poradna Kamenná

Přišla za mnou má třináctiletá 
dcera s tím, že se necítí jako žena 
a požádala mě, abych ji oslovo-
vala Bene. Kamarádi jí prý takto 
říkají a jí je pak lépe. Hrozně mě 
to rozčílilo. Jakoby nestačilo, že 
se v poslední době obléká jako 
kluk. Jméno Karolína má po své 
babičce, mé matce a ona si najed-
nou vymyslela Bena. Snažila jsem 
se s ní o tom mluvit a přivést ji 
k rozumu. Mám pocit, že chce jen 
za každou cenu upoutat pozornost 
svého okolí a být zajímavá. Co 
mám dělat, aby s tím přestala?

Ve chvíli, kdy nám dítě oznámí 
takovou „novinku“, se může stát, 
že nás zavalí emoce a také spousta 

otázek. Užitečné bývá vzít si chvíli 
na rozmyšlenou a nereagovat hned. 
Můžete říci třeba: „Uf, teď jsi mě 
překvapil/a a nevím, co ti mám 
na to říct. Můžu za tebou přijít za 
chvíli?“ Pomyslete na to, kolik 
odvahy muselo vaše dítě vynalo-
žit, aby za vámi s takovou zprávou 
přišlo, jak velkou důvěru ve vás 
cítí. A co tedy dál? Nemusíte tomu 
rozumět a nemusíte ani souhlasit. 
Pokuste se k dospívajícímu přistou-
pit laskavě, vstřícně a bez ukvape-
ných závěrů. Nezlehčujte to, jelikož 
se nemusí jednat „jen o období“, 
není to banalita ani výmysl moderní 
doby. Dítěti vždy věřte a respek-
tujte, co vám říká. Zajistit duševní 

pohodu dítěte, které otevřeně začne 
hovořit o svém genderu či odlišné 
sexuální identitě, není snadné. 
Neobejde se to bez lásky, bezpečí, 
ochrany a podpory. Zajímejte se 
o dítě a ptejte se ho, čeho se obává, 
co ho těší, co pro něj teď mů-
žete udělat atd. Nezapomínejte ho 
ujistit, že má vaši bezpodmíneč-
nou lásku. Přestože lidé kolem vás 
mohou zastávat názor, že „kluci 
jsou kluci a holky jsou holky“, při-
čemž nic víc neexistuje, buďte to 
právě vy, kdo ukáže dospívajícímu, 
že s vámi může být samo sebou. 
Řekněte dceři otevřeně o tom, že 
výběr jména byl pro vás důležitý 
a má pro vás svou hodnotu, ovšem 

její přání také. Vyslechněte si Bena 
a nahlédněte do jeho světa. Může 
vám ukázat, že se nejedná o způsob 
získávání pozornosti, ale o to, jaký 
skutečně je a jaká je jeho identita. 
Transgender děti a dospívající za-
žívají spíše negativní zkušenosti, 
což bohužel často vede k rozvoji 
duševních onemocnění, jako jsou 
deprese nebo poruchy příjmu po-
travy. Pokud se vám nedaří novou 
náročnou situaci společně zvlád-
nout, nebuďte na to sami a obraťte 
se na odborníka.

Mgr. Eliška Jiránek
genderistka, psychoterapeutka 

ve výcviku
www.triaspekta.cz
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NA BŘEZENECKÉ VZNIKAJÍ 
NOVÉ VELKOKAPACITNÍ 
KONTEJNERY
Na sídlišti Březenecká město od konce října staví další čtyři 
velkokapacitní hnízda polopodzemních kontejnerů na směsný 
a tříděný komunální odpad. Kontejner se skládá z vnějšího sila 
zabudovaného v zemi a vnitřního vyjímatelného kontejneru. 
Obložení nadzemní části je z recyklovaného plastu. Nová stání 
velkokapacitních kontejnerů se budují v ulicích Březenecká 
a Kundratická, konkrétně u základní školy, u parkoviště 
u zdravotního střediska, u pošty 3 a u zastávky v blízkosti 
křižovatky obou ulic. Konec prací je naplánován k poslednímu 
prosinci. V případě nepříznivých klimatických podmínek se 
drobné finální úpravy přesunou na jaro.

MĚSTO ZREKONSTRUOVALO 
VÝMĚNÍKOVOU STANICI
Od začátku listopadu má Oblastní muzeum v Chomutově moderní 
dálkově řízenou výměníkovou stanici. Dodavatelská firma započala 
práce již v červenci a předání oprav proběhlo ještě před smluvním 
termínem dokončení celé akce. Současně s kompletní technologií byl 
vyměněn i elektrorozvaděč, opravena podlaha i omítky stěn a stropu. 
Celkové náklady rekonstrukce činily 2,2 milionu korun.

SENIOŘI MAJÍ NOVÉ HŘIŠTĚ 
V zeleni mezi řekou Chomutovkou a Bezručovou ulicí bylo na konci 
června nainstalováno pět fitness strojů, kolem kterých byl vytvořen 

mlatový povrch. V prostoru byla následně vybudována přístupová 
cestička z mlatového povrchu a hřiště na pétanque. Na okraji 

byly nainstalovány komfortní lavičky s područkami a s ergonomií 
pro snazší usedání a vstávání. Trsy okrasných rostlin dokreslují 

klidový charakter prostoru. Cílem projektu bylo vybudovat aktivní 
a zároveň odpočinkové místo zejména pro seniory, kteří bydlí 

v okolí Horní Vsi a v domě s pečovatelskou službou Merkur, a udržet 
je co nejdéle vitální a fit. 
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Vyšel nový 
sborník 
Comotovia 2021

Letos uplynulo padesát let od smrti 
profesora Josefa Řáhy

Komenský se představuje v komiksu

V městském informačním centru 
je k dispozici nově vydaný sborník 
Comotovia 2021. Ten obsahuje devět 
příspěvků ze stejnojmenné konference, 
jež se konala loni v listopadu a byla vě-
nována 600. výročí dobytí Chomutova 
husitskými vojsky v březnu 1421.

Vlastního tématu konference se 
týkají tři články, zbylých šest statí 
je spjato s regiony Chomutovska 
a Podkrušnohoří. Je mezi nimi napří-
klad zpráva o nových archeologických 
poznatcích o Žatecké bráně v Kadani, 
biografický medailon Václava Viléma 
z Roupova, jednoho z nejvýznamnějších 
účastníků druhého stavovského povstání 
v letech 16181620, či zmapování pod-
nikatelské činnosti Elsterů v Kovářské. 
Dále sborník líčí aktivity chomutovské 
tělovýchovné organizace Sokol v době 
první republiky nebo popisuje organi-
zace gynekologické a porodnické péče 
na Chomutovsku v letech 1945–1950.

Koncem letošního roku si Cho
mu to vané připomenou padesáti-
leté výročí úmrtí profesora hudební 
školy Josefa Řáhy. Ten se narodil 
15. dubna 1902 ve městě Imotski 
u Splitu českému otci Vincenci 
Řáhovi ze Sušice a dalmátské matce. 
Byla to doba RakouskaUherska, 
kdy se na Balkáně vyskytovaly ro-
diny českých profesorů, inženýrů, 
stavařů, důstojníků a hudebníků. Syn 
Josef zdědil po otci hudební nadání. 
Otec působil jako městský kapelník 
a učitel hudby na hudební škole ve 
městečku Imotski. Později se rodina 
přestěhovala do Dubrovníku. 

Začátek vzdělání v hudbě tedy po-
skytl Josefovi otec. Ve čtrnácti letech 
nastoupil jako student do námořní 
reálky v Pule. První světová válka 
ukončila jeho kariéru v rakouském ná-
mořnictvu. A tehdy se jeho život začal 
ubírat jiným směrem – k získání nej-
vyššího hudebního vzdělání. Stal se 
skladatelem, dirigentem evropského 
formátu. Působil v operních domech 
jako dirigent, například v Bělehradě, 
Hamburku či Norimberském Berlíně, 
kde ho zastihl konec války. Svou 
budoucnost viděl v zemi svého otce, 
tedy v Čechách, a hledal své uplatnění 
právě zde. 

Poválečný ministr školství a os
věty mu nabídl možnost založit 
v Chomu tově Městskou hudební 
školu s místem ředitele. Nabídku při-
jal. Psal se rok 1946.

Během dvou let se profesoru Řáhovi 
podařilo založit v Chomutově sym-
fonický orchestr. Těleso se skládalo 
z učitelů, starších žáků školy, ale i fun-
dovaných amatérů. Orchestr fungoval 
řadu let. K účinkování byli zváni umělci 
z Prahy, Brna, Plzně i Ústí nad Labem. 

Profesor měl také zásluhu na tom, 
že vznikla společnost hudební mládeže 
Kruh přátel hudby nebo celostátní 
soutěž ve hraní na dřevěné dechové ná-

stroje pro talentované mladé muzikanty 
zajímající se o další studia v umělec-
kých školách. Díky němu vznikly také 
hudební školy ve Vejprtech a v Kadani. 
Za pedagogickou činnost bylo Josefovi 
Řáhovi v roce 1966 uděleno státní vy-
znamenání Zasloužilý umělec. 

Jaký byl Josef jako člověk? 
Shromažďoval kolem sebe umělce 
z města mající lásku k hudbě a učení 
všeho druhu. Pro každého měl dobré 
slovo, problémy řešil s nadhledem. Dá 
se říci, že to byl bohém, který měl rád 
život. Zemřel 4. prosince 1972. 

Mgr. Eva Cmetanová,  
Ludmila Rosendorfová

Ve vestibulu před oddělením be-
letrie mohou návštěvníci knihovny 
nyní zhlédnout výstavu KOMenský 
v KOMiksu, kterou Chomutovská 
knihovna připravila ve spolupráci 
s Národním pedagogickým muzeem 

a knihovnou Jana Amose Komenského 
při příležitosti 430. výročí narození 
této významné postavy našich dějin.

Součástí výstavy komikso-
vého zpracování života Jana Amose 
Komenského jsou i interaktivní 

prvky či pracovní listy, díky nimž se 
především školní kolektivy seznámí 
s prací a dílem Učitele národů a jeho 
nesmazatelnou stopou v oblasti ev-
ropské vzdělanosti. Výstava je volně 
přístupná do konce roku 2022.

Profesor Josef Řáha Symfonický orchestr, který působil v Chomutově.
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SIMONA 
HARANTOVÁ
Vystudovala vysokou školu ekonomickou, dělala v kontrolingu. 
Po mateřské dovolené se nechtěla vracet do práce, a tak si 
vymyslela obchůdek s dětskou módou U Harantíků, který 
otevřela v Litvínově. Záhy díky své podnikavosti otevřela 
v Chomutově další, tentokrát s dámskou módou C’est la 
vie fashion. Vsadila na velikosti běžných žen, čili větší prsa, 
větší zadek, a vyplatilo se. Po čase oba obchody sloučila 
v jeden v prostoru v chomutovské poliklinice. Obchod ji baví 
a naplňuje. Dělá marketing, jezdí do Itálie a Polska nakupovat 
nové zboží, také aranžuje oblečení v obchodě.

PETRA VYORALOVÁ
Je to třicet let, kdy řešila vlastní svatbu a vytušila, že služby lze 
poskytovat lépe a hlavně jinak. Založila Svatební salon Delta 
s tím, že musí nevěstám poskytnout takovou atmosféru, která 
je adekvátní jejich výjimečnému dni. Hlavní odlišností jsou 
dodavatelské firmy, které dodávají šaty v Čechách jen jejímu 
salonu. Odvážně tvrdí, že maturantky a dámy se ve stejných 
šatech na plesech nepotkají. Petra je profesionálkou, která 
stojí za mnoha přehlídkami a svatebními akcemi. Salon Delta 
najdete v ulici Jakoubka ze Stříbra.

VÝZVA
Znáte místního malého 
podnikatele, ke kterému 
už roky rádi chodíte 
nakupovat nebo 
využíváte jeho služby 
a mělo by se o něm 
více vědět? Napište 
nám na adresu pavlina.
nevrla@gmail.com nebo 
zavolejte na číslo 774 
564 894. Těšíme se na 
nová setkání.
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Chomutovský rodák a průkopník 
vědy a techniky Franz Josef Gerstner

Každé město má rodáky, na 
které může být náležitě hrdé. 
Chomutov jich má celou řadu, ale 
tím nejznámějším je Franz Josef 
Gerstner, osobnost ve vědeckém 
a akademickém světě, o to význam-
nější, že nebyl jen teoretikem, ale 
i praktickým inženýrem.

Franz J. Gerstner se narodil 
22. února 1756 v Chomutově, kon-
krétně v dnešní Hálkově ulici a ještě 
konkrétněji v domě, který už dnes 
nestojí, ale na jeho místě se nachází 
dům č. p. 227. Zde se narodil do ro-
diny Johanna a Anny Gerstnerových 
jakožto druhorozený syn z celkem 
čtyř dětí. Otec byl mistrem v cechu 
řemenářů, takže rodina patřila do 
dobře zajištěné chomutovské střední 
vrstvy. Mladý Franz se dobře učil, 
oblíbil si především matematiku, 
a jelikož si to mohl otec finančně 
dovolit, zapsal ho na místní jezu-
itské gymnázium, které se nachá-
zelo v budově dnešního Oblastního 
muzea v Chomutově. Gymnaziální 
vzdělání Franz absolvoval v le-

tech 1765 až 1772 a dle dochova-
ných třídních výkazů patřil mezi 
premianty. Není divu, že další jeho 
cesta zamířila do Prahy na tehdejší 
KarloFerdinandovu univerzitu, 
kde na filozofické fakultě absolvo-
val mimo jiné studium matematiky 
a astronomie. V Praze navštěvoval 
také inženýrskou školu, ale studia 
nedokončil. V roce 1781 odešel stu-
dovat medicínu, chemii a biologii na 
vídeňskou univerzitu. Zároveň ale 
získal místo v tamější astronomické 
observatoři, což rozhodlo o jeho dal-
ším životním směřování. Zanechal 
studia medicíny a dále se věnoval 
jen matematice a astronomii. Po 
třech letech strávených ve Vídni se 
vrátil do Prahy do astronomické ob-
servatoře v Klementinu, která patřila 
pražské univerzitě. Netrvalo dlouho 
a Gerstner na sebe upozornil v rámci 
astronomické obce, když vydal 
práci, v níž upravil zeměpisnou 
šířku mnoha velkých evropských 
měst. Pro její nový výpočet vynalezl 
vlastní dokonalejší metodu, která na-
víc měla tu výhodu, že byla mnohem 
jednodušší než ta dosavadní.

Koncem 80. let 18. století začal 
vyučovat matematiku na své alma 
mater. Nejprve zde získal místo 
tzv. suplenta, kdy jen zastupoval 
svého dřívějšího učitele. Zajisté se 
musel osvědčit, jelikož po ročním 
suplování byl jmenován řádným 
profesorem KarloFerdinandovy 
univerzity. Svojí pedagogickou čin-
ností se brzy vypracoval mezi známé 
osobnosti akademického světa, a to 
nejen v Praze. V roce 1795 byl totiž 
přizván jako přísedící do komise ve 

Vídni, která se nevěnovala ničemu 
menšímu, než jak kompletně reorga-
nizovat rakouské technické školství. 
Po vzoru Francie, kde krátce před 
tím vznikla École polytechnique, 
navrhl založit polytechnickou školu 
i v Praze. Jeho návrh se stal skuteč-
ností a když byla v roce 1806 ote-
vřena pražská Polytechnická škola, 
byl jmenován nejen řádným pro-
fesorem mechaniky a hydrauliky, 
ale také jejím ředitelem. Tato škola 
je dnes známá jako České vysoké 
učení technické neboli ČVUT. Na 
škole působil až do roku 1832, kdy 
byl z důvodů zhoršení zdraví pen-
zionován. Zároveň celou dobu také 
vyučoval matematiku na pražské 
univerzitě. Po odchodu do penze si 
Gerstner odjel odpočinou k dceři do 
Mladějova na Jičínsku, kde neče-
kaně zemřel a kde byl také pohřben.

Vypsat všechny významné 
události a počiny, na nichž se 
Gerstner podílel, by zabralo celý 

prostor Chomutovských novin, tedy 
opravdu stručně. V roce 1831 vy-
dal třísvazkové dílo Handbuch der 
Mechanik (Příručka mechaniky) 
včetně přílohy, kde byly názorně 
na konkrétních stavbách předsta-
veny principy mechaniky, hyd-
rauliky a dalších fyzikálních sil. 
Toto dílo se stalo základní učebnicí 
technických disciplín a ve své pod-
statě se stalo stěžejním dílem, na 
kterém byly v rakouském císař-
ství postaveny základy moderního 
inženýrství.

Pokračování příště
Mgr. Jiří Kopica, 

Oblastní muzeum v Chomutově

TAJEMSTVÍ DEPOZITÁŘE CHOMUTOVSKÉHO MUZEA 

PORTRÉT THERESIE 
TANNENBERG-
PERTHOLDOVÉ

Žena, která se na nás z obrazu 
dívá smutnýma očima, je Theresia 
TannenbergPertholdová, vyni-
kající harfenistka z Přísečnice 
(18051850). Svým uměním 
udivovala obecenstvo v mnoha 
zemích. Procestovala Balkán, 
Rusko, arabské země a dostala 
se až do Číny. Provdala se za ob-
chodníka Pertholda a usadila se 
v Kadani. Bohužel osud jí nedo-
přál dlouhý život. Na podzim roku 

1850 postihla Kadaň epidemie 
úplavice a Theresia ve věku ne-
dožitých 46 let nemoci podlehla. 
V Kadani je na hřbitově poblíž 
bývalé obřadní síně dochován její 
náhrobek se vzkříšeným Kristem. 
Náhrobek tam byl přesunut ze 
zrušeného hřbitova u kadaňského 
kostela sv. Anny.

Město Přísečnice bylo vý-
znamným centrem harfenictví. 
Zakladatelem tradice byl Ignaz 
Walter, který v letech 1776
1792 zastával funkci starosty 
a sám byl vynikajícím hráčem 

na harfu. Přísečnici proslavily 
soubory s různým nástrojovým 
obsazením, ale harfa v nich měla 
vždy důležité místo. Přísečnické 
hudební soubory často kon-
certovaly nejen v Čechách 
nebo v Rakousku, ale zajíž-
děly i do Německa, Holandska 
či Švýcarska. Setkání s příseč-
nickými muzikanty v Damašku 
například popisuje Karel May 
ve svém dobrodružném románu 
Z Bagdádu do Cařihradu z roku 
1892.

Radek Zozulák

POZVÁNKA DO 
OBLASTNÍHO MUZEA 
V CHOMUTOVĚ. 
Ve dnech 5. 11. 2022 až 31. 3. 
2023 probíhá v muzeu výstava 
Průkopník vědy a techniky 
Franz Josef Gerstner.

Franz Josef Gerstner, obraz z roku 1815 
od malíře Josefa Berglera, kopie obrazu 
visí na muzejní výstavě věnované F. J. 
Gerstnerovi

Ukázka z přílohy knihy Příručka mechaniky
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Smíšený pěvecký sbor Aurum 
vystupoval v Barceloně

Strašidelnou stezku prošli 
klienti klubu Molo

Terénní program pomáhá lidem v těžké 
životní situaci, třeba s dluhy nebo prací

Hendikepovaní tančili 
a sbírali houby

Smíšený pěvecký sbor Aurum 
pod vedením Magdy Martincové se 
zúčastnil mezinárodního festivalu 

Cantate Catalunya Barcelona. Tento 
nesoutěžní festival již dlouhá léta po-
řádá agentura Music&Friends, kterou 

v roce 1999 založili manželé Marie 
a Wolfgang Buchmannovi. Sbor už 
s touto agenturou spolupracuje od 
roku 2019, kdy zpíval na meziná-
rodním festivalu Cantate Budweis 
konaném v Českých Budějovicích 
a Českém Krumlově. Letos účinkoval 
na MusicFest Carlsbad v Karlových 
Varech a Mariánských Lázních.

Když začátkem roku přišlo po-
zvání, aby se sbor účastnil festi-
valu v Katalánsku, v krásném městě 
Barceloně, už nebylo nad čím váhat. 
„První koncert se odehrál v chrámu 
Temple Expiatori del Sagrat Cor del 
Jesus. Je to nádherná neogotická 
stavba, která stojí na samém vrcholu 
hory Tibidabu a skýtá jeden z nejkrás-
nějších výhledů na celou Barcelonu. 
Tam se prezentovalo sedm sborů 
z několika zemí – z České republiky, 
ze Slovenska a z Německa. Každý 
měl připravený asi půlhodinový pro-
gram. V tom svém předvedli nadšení 
chomutovští zpěváci skladby různých 
hudebních období a české lidové 
písně,“ popsala Andrea Jiříková.

Druhý koncert se zprvu zdál jako 
sen. „Opravdu se amatérskému sboru 

ze severozápadních Čech dostane té 
cti zazpívat si v nejznámějším svato-
stánku celého východního Španělska? 
Ano. Smíšený pěvecký sbor Aurum 
z Chomutova zpíval v dechberoucím 
chrámu Sagrada Família, nejvýznam-
nějším díle katalánského architekta 
Antonia Gaudího, který se začal sta-
vět v roce 1882 a staví se dodnes,“ 
dodala Andrea Jiříková. V jeho kryptě 
se uskutečnil slavnostní koncert, kde 
se k již zmiňovaným sborům přidal 
i jeden španělský. Vystoupení byla 
krátká, každý sbor měl připravené tři 
až čtyři skladby. Nakonec si všichni 
společně pod vedením sbormistryně 
katalánského sboru Lucie Bérešové 
zazpívali katalánskou lidovou píseň 
El Rossinyol.

K tomu, aby se sbor mohl účast-
nit tak významné akce, je potřeba 
zorganizovat cestu, pečlivě nacvičit 
odpovídající repertoár, esteticky vy-
ladit vzhled sboru a sehnat finance. 
S poslední položkou pomohly nema-
lou měrou město Chomutov a Unie 
českých pěveckých sborů, jejímž 
členem je sbor od samého vzniku 
v roce 2013.

Klub Molo, nízkoprahové zařízení 
pro děti a mládež, které zřizuje spolek 
Světlo Kadaň, uspořádal halloweenskou 
akci. Ta probíhala na principu stezky od-
vahy, během které museli klienti u kaž-
dého stanoviště splnit úkol. „Za splněný 
úkol získali na svou kartičku označení. 
V cíli je čekalo vyrábění, kde měli mož-
nost si vyrobit halloweenskou masku 
nebo vyluštit strašidelnou křížovku. 
Celkem bylo pět stanovišť,“ uvedla ve-
doucí klubu Andrea Nádvorníková.

Pracovnice klub vyzdobily halo-
weensky, také si připravily masky. 
Po celou dobu byl v klubu klid 
a ticho, občas byl slyšet výkřik. 
„Přestože klienti měli strach, tak 
zvládli projít všechna stanoviště. 
Akce neměla pouze volnočasový 
charakter, u klientů také rozvíjela 
komunikační dovednosti, fantazii 
a jemnou motoriku, což nepochybně 
přispívá ke zdravému rozvoji osob-
ností,“ dodala vedoucí.

Nezisková organizace Světlo 
Kadaň poskytuje v Chomutově te-
rénní program. Ten je zaměřen na 
podporu začleňování a zmírňování 
dopadů souvisejících s nepříznivou 
sociální situací. Terénní pracovníci 
umějí pomoci lidem v oblastech 
dluhové problematiky, problematiky 
bydlení, zaměstnání, s vyřízením 

osobních dokladů a podobně. Mohou 
být oporou v krizi, mohou asistovat 
při jednání s institucemi či zprostřed-
kovat kontakt s nimi, mají přehled 
o dalších službách, které mohou 
usnadnit tíživou životní situaci nejen 
v sociální oblasti, ale i zdravotní.

V rámci programu probíhají 
workshopy na různá témata, na-

příklad vysoká míra zadluženosti, 
předčasné otěhotnění a drogová 
problematika. „Služby terénního 
programu jsou nejen dobrovolné, ale 
také bezplatné a mohou být poskyto-
vány anonymně. Smyslem služby je 
podporovat klienty v samostatnosti 
a učit je, jak řešit složitou situaci, 
jak v ní nezůstávat či jak své pro-

blémy neprohlubovat. Každopádně 
platí, že neděláme věci za klienty, 
ale s nimi,“ uvedla vedoucí služby 
Renata Adamová.

Terénní program Jirkov je so-
ciální služba, kterou v Chomutově 
poskytuje nezisková organizace 
Světlo Kadaň za finanční podpory 
Ústeckého kraje a města Jirkova.

Členové chomutovské po-
bočky Svazu tělesně postižených 
v ČR vyjeli na rekondiční pobyt 
do Sloupu v Čechách. Tam byl 
pro ně připravený sportovní den 
pro rozhýbání těla i ducha, večer 
si zatančili při hudbě, zazpívali 
za doprovodu kytary a čas zbyl 
také na sbírání hub.

Další akcí svazu byl petan-
kový turnaj na novém relaxač-

ním hřišti v Bezručově ulici 
u řeky Chomutovky. Zúčastnila 
se ho tři družstva seniorů. „Za 
krásného dne jsme si užívali 
sportovní náladu. Jako odměna 
byla sladkost, tužka či kolečko 
do nákupního košíku, ale šlo 
především o to se trochu rozptý-
lit od všedních starostí,“ dopl-
nila předsedkyně pobočky Marta 
Abtová.
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Děti z družin 
vyzdobily kino

V obchodní akademii hledali mladého 
ekonoma ze základních škol

Čtvrťáci se vydali poznávat vědu

Chomutovské školní družiny 
a kluby připravily výstavu výtvarných 
prací. „V kině Svět jsme měli možnost 
opět využít výstavní prostory, za což 
jsme velmi rádi. Výtvarnou akci při-
chystaly vychovatelky se svými žáky 
v rámci spolupráce předmětové komise 
vychovatelů školních družin a školních 
klubů města Chomutova,“ uvedla vy-
chovatelka Hana Hladká.

Ve výtvarné tvorbě malovali žáci 
pohádkový příběh, nejen ten, který 
mají oblíbený, ale i takový, který 

vymysleli sami. „Naši malí výtvarní 
umělci své příběhy ztvárnili do podoby 
samostatných obrázků, komiksu nebo 
leporela,“ doplnila vychovatelka.

Základní škola Kadaňská se za-
pojila do soutěže Mladý ekonom 
Ústeckého kraje 2022. Odvahu při-
hlásit se a soutěžit měly tři žákyně 
z devátého ročníku Nela Ježová, Bára 
Kopecká a Ema Vítková. Soutěž se 
konala v budově Obchodní akademie 
Chomutov. Soutěžilo šest týmů z růz-
ných základních škol. „Dopoledne 
bylo pro soutěžící pestré, naše žá-
kyně si prošly jak znalostním testem 
z oblasti finanční gramotnosti, tak 
prezentací vylosovaného tématu před 

čtyřčlennou odbornou komisí. Soutěž 
byla ukončena slavnostním předáním 
cen vítězům i zúčastněným. Naše 
dívky se umístily na skvělém prvním 
místě. Moc gratulujeme a děkujeme 
za vzornou reprezentaci,“ uvedla uči-
telka Petra M. Koníčková.

Druhé místo obsadil tým ZŠ a MŠ 
Duhová cesta a třetí příčku získali 
žáci ZŠ Budovatelů v Jirkově.

Cílem soutěže je zjistit, jak žáci 
ze základních škol ovládají finanční 
gramotnost. Tříčlenné soutěžní týmy 

tak nejprve odpovídaly na třicet te-
matických otázek v testu na počítači, 
poté měly dvacet minut na přípravu 
prezentace na zadané téma. To bylo 
při letošním pátém ročníku soutěže 
zaměřené na vliv rostoucích cen za 
energie na chování lidí a rodinný roz-
počet. Porota posuzovala jak mluvený 
projev a spolupráci mezi jednotlivými 
členy týmu, tak i používání odbor-
ných termínů, porozumění problema-
tice či doporučení a rady. Vítězný tým 
postoupil do krajského kola soutěže.

Žáci čtvrtého ročníku základní 
školy Hornická navštívili Techmania 
Science Center v Plzni. Při prohlídkách 
jednotlivých tematických interaktivních 
expozic se seznamovali vědeckozá-
bavnou formou s matematickými a fy-
zikálními jevy, veličinami, početními 
operacemi, základy programování, 
zkoušeli se zorientovat v oblasti živé 
a neživé přírody, v činnostech člověka.

Pro ucelení a zužitkování na-
studovaných informací byla žákům 
domluvena účast na projekci Jsme 
vetřelci!, které se zúčastnila jedna sku-
pina, druhá skupina se učila základům 
jednoduchého programování ozobotů. 

„Obsahově byly oba programy uzpůso-
beny věku žáků a byly pro ně vhodným 
doplňujícím materiálem pro výuku ve 
škole. Pro žáky čtvrtých ročníků byly 
navíc motivačním stimulem k dalšímu 
vzdělávání a osvojování si znalostí 
a vědomostí a dovedností,“ uvedla uči-
telka Věra Antoňová.

Strašidla 
přespala ve škole

Spaní ve škole si poprvé vy-
zkoušeli prvňáci a čtvrťáci ze zá-
kladní školy Školní. Sraz oživlých 
halloweenských masek byl večer 
před školou, následovala společná 
příprava pelíšků a pak to vše za-
čalo. „Strašidla se všem představila, 
abychom věděli, s kým máme tu 
čest. Poté proběhl přesun do tělo-
cvičny, kde na děti čekaly různé 
soutěže, rej masek, tanec s míčky, 
vázání mumií a další,“ popsala uči-
telka Zuzana Fučíková.

Největší úspěch měla stezka 
odvahy. Děti musely projít potem-

nělou školou, dojít k pergamenu 
umístěnému na půdě pouze za svě-
tel svíček a stvrdit podpisem svou 
odvahu.

K velkému překvapení to doká-
zali všichni. „Unavené, ale šťastné, 
že vše zvládly, zalehly děti do 
svých spacáků. Ráno dětem jim 
zpříjemnila snídaně přímo od ma-
minek, které připravily bábovky, 
toasty, muffiny, takže se děti cítily 
jako doma. Den byl završen barve-
ním dýní. Akci jsme si všichni užili 
a určitě nebyla poslední,“ dodala 
učitelka.

Žáky bude učit nový odborník na obrábění kovů
Pedagogický tým Střední školy 

technické, gastronomické a automo-
bilní se ještě v letošním školním roce 
rozroste o nového učitele nebo no-
vou učitelku odborného výcviku pro 
obor obráběč kovů. Na starosti bude 
mít žáky všech ročníků maturitního 
čtyřletého oboru mechanik seřizovač 

i tříletého oboru s výučním listem 
obráběč kovů. Výuka probíhá na mo-
derních obráběcích strojích s digitál-
ním odměřováním, u vyšších ročníků 
pak na CNC obráběcích strojích, a to 
jak na CNC frézce a CNC soustruhu, 
tak i na horizontálním a vertikálním 
CNC obráběcím centru. Tyto stroje 

pracují s programovým vybavením 
Heidenhain a Sinumerik. Učitele 
odborného výcviku bude škola potře-
bovat do střediska Chomutov, Pražská 
a střediska Kadaň.

Nový učitel odborného výcviku 
bude pracovat v dobrém kolek-
tivu v moderně vybavených dílnách 

a učebnách, má možnost odborného 
růstu absolvováním odborných ško-
lení a kurzů.

Uchazeč musí být vyučený 
v oboru, mít praxi v soustružení a fré-
zování a být bezúhonný. Zájemci 
mohou zasílat životopisy na email 
tgacv@tgacv.cz.
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Děti vyjely za pohádkou Pedagogové ochutnali selský 
rozum při přednášce

Vítězové postoupili do krajského kola

Opravit spotřebiče se nově učí žáci přímo ve škole

Také v letošním školním roce 
pokračuje spolupráce základní školy 
Hornická s divadly v Mostě. Od 
začátku září vyjely děti z 1. stupně 
na několik pěkných představení 
jak do Divadla rozmanitostí, tak 
do Městského divadla v Mostě. 
Představení, která byla vždy peč-
livě nazkoušena a přichystána, děti 
jistě obohatila. Zhlédnuté pohádky 
jako Lotrando a Zubejda na velké 
scéně, Mach a Šebestová, Pojďte, 
pane, budeme si hrát, Loktibrada či 

Zlatovláska v Divadle rozmanitostí 
byly pro mnohé velkým zážitkem. 
Velkým přínosem umožňujícím 
zúčastnit se představení je i sku-
tečnost, že dopravu a její finan-
cování zajišťují samotná divadla 
a tím umožňují většímu počtu dětí 
prožít pohádkový příběh a kulturně 
se obohatit,“ uvedla učitelka Věra 
Antoňová.

Také v dalším období plánuje 
škola navštívit s dětmi nově nastu-
dovaná představení.

V Chomutovské knihovně 
přednášel vysokoškolský peda-
gog a lektor osobnostního rozvoje 
Marek Herman. Jeho přednáška 
měla název Ochutnávka selského 
rozumu a konala se v rámci 3. osvě-
tové aktivity projektu Společnou 
cestou, jehož je město Chomutov 
realizátorem. „Jednalo se v pod-
statě o ochutnávku pedagogických 
principů práce s dětmi, kdy lektor 
účastníkům představil odborné, ale 

zároveň jednoduché a srozumitelné 
návody a postupy, jak vybudovat 
dobrou atmosféru a zabránit přehl-
cení dětí nebo sebe sama,“ uvedla 
Martina Kalová, vedoucí magistrát-
ního odboru školství, do jehož gesce 
projekt spadá.

Jednalo se o poslední skupinovou 
akci v rámci projektu Společnou ces-
tou, který zájemcům o téma výchovy 
a vzdělávání dětí přinesl sérii zajíma-
vých a přínosných přednášek.

Okresního kola přespolního 
běhu, které jako vždy obětavě 
připravil velký atletický nadšenec 
Zdeněk Brůžek s učiteli ze základ-
ních škol, se zúčastnilo pětačtyři-
cet družstev v šesti kategoriích od 
žáků 6. ročníku po studenty střed-
ních škol. Závody se uskutečnily 
v areálu Domovinka. Počasí nebylo 

příznivé, pršelo. O to cennější byly 
výkony všech závodníků.

I tentokrát si výborně vedli žáci ze 
základní školy Na Příkopech. Mladší 
žáci 6. a 7. tříd ve své kategorii zví-
tězili a postoupili do krajského kola. 
Dívky obsadily v obou kategoriích 
druhá místa. Zvláště mladší dívky 
byly zklamané, prohrály o jediný 

bod, respektive jediné umístění. 
Starší kluci z 8. a 9. ročníku obsadili 
třetí místo. „Opět se ukázalo, že atle-
tika má na naší škole dobrou tradici 
a i současnost je na velmi dobré 
úrovni. V krajském kole budeme dr-
žet palce nejen našim mladším chlap-
cům, ale i vítězkám kategorie mlad-
ších dívek ze ZŠ Krátká z Klášterce 

nad Ohří, u starších žáků chlap-
cům z chomutovské školy Duhová 
cesta a dívkám ze školy Akademika 
Heyrovského. A fandit budeme i vítě-
zům ze středních škol, a to konkrétně 
studentkám z Gymnázia Chomutov 
a studentům SPŠ Chomutov,“ uvedl 
ředitel základní školy Na Příkopech 
Miloslav Hons.

Střední odborná škola energetická 
a stavební Chomutov chce přilákat 
studenty, kteří se zajímají o technické 
obory, proto se zapojila do projektu 
s názvem Naučíme vás to opravit. Ve 
spolupráci s dalšími odbornými ško-
lami z různých koutů Česka reaguje 
na akutní nedostatek opravářů na trhu 
práce. Žáci se během studia naučí po-
soudit stav domácích spotřebičů, jako 
jsou pračky, myčky nebo kávovary, 
určit druh závady, její příčinu a spo-
třebič opravit.

Za poslední desetiletí prošel trh 
s elektrospotřebiči zásadními změ-
nami. Zařízení jsou stále více sofis-
tikovaná a nabízejí větší množství 
funkcí a programů. Servisních pra-
covníků je málo, mnozí odcházejí 
do důchodu a poptávek na opravy 
je stále více. Projekt Naučíme vás 
to opravit je tak reakcí na dlouho-
dobý nedostatek opravářů elektro-
spotřebičů. Má za cíl zvýšit zájem 
ze strany žáků i rodičů o technické 
obory a vychovat novou generaci 

manuálně zručných a teoreticky 
vzdělaných opravářů.

Partneři projektu, kterými jsou 
například firmy Amica, Beko, Bosch, 
Gorenje, Siemens, Electrolux, Tefal, 
Whirlpool, Miele, AEG nebo Phillips, 
dávají studentům možnost vyzkoušet 
si teorii v praxi na jejich přístrojích. 
Do projektu jsou od začátku letošního 
školního roku zapojeni žáci oborů 
elektrikář a mechanik elektrotechnik, 
kteří se opravovat běžné domácí spo-
třebiče učí v rámci výuky.

Projektu nahrávají také nová 
pravidla Evropské unie, podle kte-
rých je povinností výrobců zajistit 
držení zásob náhradních dílů po 
dobu až deseti let. Výrobci musí 
k novým spotřebičům přibalit také 
schéma oprav. Navíc budou muset 
být vyrobeny tak, aby bylo možné 
prodávané zboží rozmontovat 
a znovu smontovat pomocí běžných 
nástrojů. Servisní technici tak začí-
nají být velmi žádanou a nedostat-
kovou profesí.

Žáci se ze školy vydali za pokladem
Poslední den před podzimními 

prázdninami připravili učitelé druhého 
stupně základní školy ve Školní ulici 
pro své žáky dobrodružné putování 
za pokladem. Žáci podnikli dlouhou 
cestu Chomutovem, během které na-
vštívili několik zajímavých míst ve 
městě a jeho blízkém okolí. „Nejprve 
ve škole našli a rozluštili útržky deníku 
tajemného strýčka. V něm se dozvěděli 
o Knihovníkovi, který jim výměnou za 
informace o městských sochách předal 
indicie k další cestě. Během ní děti 
navštívily knihovnu, městskou radnici, 
sochu tanečnice před divadlem a na-
konec jim nezbylo, než podniknout 

pro některé náročný výstup na vrch 
Strážiště,“ popsal učitel Petr Kinšt.

Cestou děti luštily šifry, praco-
valy s fotografiemi, QR kódy, plány 
a mapami. Učitelé byli tentokrát jen 
průvodci a nechali žákům při řešení 
úkolů a plánování cesty volnou ruku. 
„Nejrychleji trasu prošla a hádanky vy-
řešila třída 8.D. Ukázalo se, že kromě 
schopností pracovat s informacemi je 
důležitá zejména vzájemná komuni-
kace a spolupráce. Ne všichni dokázali 
v časovém limitu projít celou trasu, 
ale přesto si soutěž užili. Na konci na 
každého čekala malá odměna,“ dodala 
učitelka Kateřina Burket.
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Kontakt:
prace@nexentire.com
+420 733 123 733

Operátor výroby/kvality
 

Nově náborový příspěvek
 až 22 000 Kč

Mzda až 34 000 Kč

Další volné pozice:

PŘESTAVBY KOUPELEN
Provádíme kompletní přestavby 

koupelen a bytů na klíč

JF koupelny – Březenecká 4808, Chomutov
e-mail: info@jfkoupelny.cz  I  tel.: + 420 727 977 718 - Jaroslav Falis

www.jfkoupelny.cz

Do kolektivu společnosti 
NELUMBO Energy hledáme 
nové kolegy na pozice

Pokud vás některá z nabízených pozic oslovila, 
zašlete svůj životopis na e-mail: hr@nelumbo.cz
nebo na adresu Nelumbo Energy a.s., 
U Vodárny 277, Otvice 431 11

• elektrikář
• revizní technik elektro
• vedoucí MTZ a Logistiky
• administrativa MTZ a logistika
• technik na instalace solárních modulů
• skladník
• provozní vedoucí

Staňte se součástí úspěšné firmy
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 12.12. po 19.00 EXPERIPENT – kavárna Jacques Café
 17.12. so 18.00  VÁNOČNÍ KONCERT – divadelní a hudební program Divadla NaOko – 

Kulturní dům na Zahradní

  VÁNOČNÍ PARK
 8.12.  16.00 VÁNOČNÍ PŘÍBĚH Z PALACHOVKY
  16.45  ZABUBNUJEME, ZAZPÍVÁME, RYTMUS VÁNOC 

V SRDCI MÁME
  17.45 KOUZLO VÁNOČNÍ 
 9.12.  17.00 4. CENOVÁ – KONCERT
 10.12.  14.00 KREATIVNÍ DÍLNIČKY PRO DĚTI S MARKEM FOTTREM
  14.00 ZIMNÍ OLYMPIJSKÉ HRY S OBELIXEM
  15.00 HURÁ, BUDOU VÁNOCE! 
  16.00 VÁNOCE S MYŠMAŠEM
 11. 12.  10.00 KREATIVNÍ DÍLNIČKY PRO DĚTI S MARKEM FOTTREM
  10.00 JAK SE ČERTI BÁLI 
  11.00 VÁNOCE S ANDĚLEM
  12.00 HRAJME SI PRO ZDRAVÍ
  13.00 VÁCLAV A SLIMÁK V ZIMNÍM OBDOBÍ
  16.00 ADÉLA RADIMCOVÁ
  17.00 COPACABAND
 13. 12.  16.00 ČERTÍ ŠKOLA
  17.00 I POHÁDKY JSOU VÁNOCE
 14. 12.  16.00 VÁNOČNÍ ZUŠ T. G. M.
 15.12.  16.00 VÁNOČNÍ PROBUZENÍ
  17.30 ZIMA A VÁNOCE
 16.12.  17.00 HORNICKÝ DECHOVÝ ORCHESTR SD, A. S.
 17.12.  14.00 STRAŠÁK A FEŠÁK 
  15.00 PEJSEK A KOČIČKA 
  16.00 VÁNOČNÍ MINITANEČNÍ 
 18.12.  10.00 VÁNOČNÍ KOUZLENÍ
  11.00 ZA JEŽÍŠKEM DO BETLÉMA
  12.00 VÁNOČNÍ BROUKÁNÍ
  13.00 VÁNOCE U JEŽKŮ 
  16.00 MAKOVEC, ALBUM 
 20.12.  16.00 TAM DO BETLÉMA PŮJDEM
 21.12.  16.00 VÁNOČNÍ PŘÍKOPY
 22.12.  17.00 VESELÍ MUZIKANTI Z PODKRUŠNOHOŘÍ
 23.12. 15.00 BETLÉMSKÉ SVĚTLO A AUTOBUS U JUNÁKŮ 
  16.30 ÚLET 
 24.12 11.00 až 15.00 ŽIVÝ BETLÉM V PODÁNÍ AGENTURY J. STEJNÉHO
 
  LEDOVÁ ARÉNA
 7.12.  17.00 HOKEJOVÝ TURNAJ 3. TŘÍD
 12.12.  16.30  VYSTOUPENÍ DĚTÍ A MLÁDEŽE 

KRASOBRUSLAŘSKÉHO KLUBU
 19.12.  17.00 HOKEJOVÝ TURNAJ 2. TŘÍD
 27.12.  17.00 HOKEJOVÝ TURNAJ 1. TŘÍD
 
  CHOMUTOVSKÁ KNIHOVNA
 9.12.  18.00 VÁNOČNÍ KONCERT VOX CANTABILIS – galerie Špejchar
 10.12.  18.00 O NADĚJI – VÁNOČNÍ KONCERT – kostel sv. Ignáce
 11.12.  18.00 3. ADVENTNÍ KONCERT – kostel sv. Ignáce
 17.12.  17.00 VÁNOČNÍ KONCERT – galerie Špejchar
 18.12.  15.00 4. ADVENTNÍ KONCERT – galerie Lurago
 18.12.  18.00 4. ADVENTNÍ KONCERT – kostel sv. Ignáce
 24.12.  24.00  ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ JAKUBA JANA RYBY – kostel sv. 

Ignáce
 
  KULTURA A SPORT CHOMUTOV
 13.12.  18.00 ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ J. J. RYBY – městské divadlo
 17.12.  19.00 VÁNOČNÍ KONCERT – městské divadlo
 22.12.  19.00 VÁNOČNÍ KONCERT – městské divadlo
 23.12. až 2.1. 15.00  FILMOVÁ PŘEDSTAVENÍ PRO MALÉ I VELKÉ DĚTI – kino 

Svět
 31.12.  13.00 SILVESTR NA LEDĚ – Rocknet aréna
 
  ZOOPARK CHOMUTOV
 17.12.  13.00 PŘEDVÁNOČNÍ NADÍLKA PRO ZVÍŘATA – sraz u zooshopu 
 
  OBLASTNÍ MUZEUM CHOMUTOV
 10.12.  14.00  VÁNOČNÍ ODPOLEDNE V MUZEU PRO RODINY 

S DĚTMI – OM radnice
 10.12.  17.00 ADVENTNÍ KONCERT – kostel sv. Kateřiny
 7.1. 17.00 TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT – kostel sv. Kateřiny

 

KONCERTY

CHOMUTOVSKÉ VÁNOCE 2022

 Od 4.11.   BAREVNÉ PROMĚNY KLUBU PŘÁTEL MALOVÁNÍ – výstava obrazů 
a keramiky, vernisáž od 17 hodin – Jacques café

 Do 30.12.   KOMENSKÝ V KOMIKSU – putovní výstava Národního pedagogického 
muzea a knihovny J. A. Komenského Praha – vestibul Chomutovské knihovny

 Do 30.12.   ROMANO SUNO – to nejlepší z výtvarné a literární soutěže pro romské děti – 
Chomutovská knihovna

 Do 30.12.   MŮJ NEJHORŠÍ DEN – vernisáž putovní výstavy obrazů dětí a mládeže 
z nízkoprahových organizací – Chomutovská knihovna

 Do 30.12.   SVĚT Z KOSTIČEK – svět složený z lega, k vidění až 120 exponátů – 
Chomutovská knihovna, předsálí naučného oddělení

 Do 31.12.   TVÁŘE (A) KRAJINY – společná výstava obrazů Jany Tóthové a básní Čeňka 
Pekaře – Café Atrium

 Do 25.2.   RODINA – sochy Michaela Bílka – muzeum na radnici
 Do 20.1.   RESTART 60 – MILAN PECÁK A MARTIN ZHOUF – souběžná výstava 

chomutovských výtvarníků k životnímu jubileu – galerie Lurago, galerie Špejchar
 Do 31.3.   PRŮKOPNÍK VĚDY A TECHNIKY RYTÍŘ FRANTIŠEK JOSEF 

GERSTNER, 190 LET OD ÚMRTÍ SLAVNÉHO RODÁKA – Oblastní 
muzeum v Chomutově, budova radnice

PEVNOSTI NA KOČIČÁKU – komentované prohlídky Muzea 
československého opevnění z let 1936 až 1938 Na Kočičáku vždy o víkendech od 
10 do 17 hodin.
STÁLÉ EXPOZICE OBLASTNÍHO MUZEA – detektivní hra Krvavé peníze 
v hlavní budově muzea, Všemu světu na útěchu ve výstavních prostorách radnice, 
lapidárium, kamenné plastiky na Mnišském dvorku u radnice, Fialův pohyblivý 
betlém ve výstavních prostorách radnice.

VÝSTAVY

 7.12. st  17.00 SRDCE DUBU 18.00 VÁNOČNÍ PŘÍBĚH 19.00 JÍZDA NA HRANĚ
 8.12. čt  17.00 A PAK PŘIŠLA LÁSKA…
   18.00 ANISHORT: NEJLEPŠÍ KRÁTKÉ ANIMOVANÉ FILMY 
   19.30 ŠÍLENÁ NOC
 9.12. pá  16.00 PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE 2
    17.00 MIKULÁŠOVY PATÁLIE: JAK TO CELÉ ZAČALO
   19.30 ŠÍLENÁ NOC 20.00 GRAND PRIX
 10.12. so  15.00 PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE 2 17.00 MENU
    18.45 KEVIN PUTS: HODINY 
 11.12. ne  15.00 DIVNOSVĚT (3D) 17.00 KDYŽ PROMLUVILA 
 11.12. ne  18.00 ŠÍLENÁ NOC 20.00 ZA VŠÍM HLEDEJ ŽENU
 12.12. po  17.00 BLACK PANTHER: WAKANDA NECHŤ ŽIJE
    20.00 ĎÁBLOVA KOŘIST
 13.12. út  17.00 EOS: PISSARRO - OTEC IMPRESIONISMU
    18.00 VÁNOČNÍ PŘÍBĚH 19.30 ŠÍLENÁ NOC
 14.12. st  14.30 PRINC MAMÁNEK 17.00 KAPRKÓD
   18.00  AVATAR: THE WAY OF WATER (3D)
 15.12. čt  17.00  AVATAR: THE WAY OF WATER (3D)
   18.00  AVATAR: THE WAY OF WATER
 16.12. pá  16.00  AVATAR: THE WAY OF WATER
    18.00  AVATAR: THE WAY OF WATER (3D)
 17.12. so  14.00  AVATAR: THE WAY OF WATER (3D)
    16.00  AVATAR: THE WAY OF WATER
 17.12. so  19.00  AVATAR: THE WAY OF WATER (3D)
 18.12. ne  14.00  AVATAR: THE WAY OF WATER
    16.00  AVATAR: THE WAY OF WATER
 18.12. ne  18.30  AVATAR: THE WAY OF WATER (3D)
 19.12. po  17.00  AVATAR: THE WAY OF WATER (3D)
    18.00  AVATAR: THE WAY OF WATER
 20.12. út  17.00  AVATAR: THE WAY OF WATER
    18.00  AVATAR: THE WAY OF WATER (3D)
 21.12. st  16.30  AVATAR: THE WAY OF WATER (3D)
    18.00  AVATAR: THE WAY OF WATER
 22.12. čt  16.00 KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ PŘÁNÍ
    17.00 AVATAR: THE WAY OF WATER (3D)
   19.00 WHITNEY HOUSTON: I WANNA DANCE WITH SOMEBODY
 23.12. pá  15.00 KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ PŘÁNÍ 17.00 NEJVĚTŠÍ DAR
    19.00 VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
 25.12. ne  15.00 PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE 2
    16.00 AVATAR: THE WAY OF WATER (3D) 19.00 ŠÍLENÁ NOC
 26.12. po  15.00 KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ PŘÁNÍ
    16.00 AVATAR: THE WAY OF WATER 19.00 VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
 27.12. út  14.00 AVATAR: THE WAY OF WATER (3D)
    15.00 AVATAR: THE WAY OF WATER 19.00 GRAND PRIX
 28.12. st  15.00 DIVNOSVĚT 16.00 ŠÍLENÁ NOC
    18.00 AVATAR: THE WAY OF WATER (3D)
 29.12. čt  15.00 PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE 2
    18.00 WHITNEY HOUSTON: I WANNA DANCE WITH SOMEBODY
   19.00 SRDEČNÍ ZÁLEŽITOST
 30.12. pá  14.00 AVATAR: THE WAY OF WATER (3D)
    16.00 AVATAR: THE WAY OF WATER 19.00 SRDEČNÍ ZÁLEŽITOST
 31.12. so  11.00 KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ PŘÁNÍ
    15.00 AVATAR: THE WAY OF WATER (3D 19.00 SRDEČNÍ ZÁLEŽITOST
 1.1. ne  15.00 NEJVĚTŠÍ DAR 16.00 AVATAR: THE WAY OF WATER
    19.00 SRDEČNÍ ZÁLEŽITOST

 
KINO SVĚT
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 7.12. st 09.30  A3V – KOUZLO ŽIVOTA – přednáška Jany Maškové Zimolové – 
Chomutovská knihovna

 7.12. st 18.00  POVÍDÁNÍ O BYLINKÁCH – Chomutovská knihovna
 7.12. st 18.00  LASO – country tančírna – Středisko volného času Domeček
 9. až 10.12.   VÁNOČNÍ BAZÁREK PRO KOČIČKY Z ÚTULKU KLUBÍČ-

KO – Drmalka – městský park
 9.12. pá 18.00  SRDCAŘI – REAL TOP PRAHA – charitativní hokejové utkání se 

zábavným programem – Rocknet aréna
 10.12. so 08.00  SEVEROČESKÉ FARMÁŘSKÉ TRHY – náměstí 1. máje
 13.12. út 18.00  ALČA A MÁJA AAWESOME.CZ – LANDROVEREM NA 

ALJAŠKU A DÁL PĚŠKY – cestovatelská přednáška – Chomutov-
ská knihovna

 15.12. čt 16.00  KNIHOVNICKÝ PISÁLEK – kroužek tvůrčího psaní pro děti – 
Chomutovská knihovna

 17.12. so 09.00  ČESKÁ NUMISMATICKÁ SPOLEČNOST – klubové setkání 
otevřené veřejnosti – Chomutovská knihovna

 17.12. so 17.00  VÁNOČNÍ PUNČ S LOUTKOVÝM DIVADLEM A PÍSNĚ-
MI NA KYTARU – evangelická fara, ulice 28. října

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, AKCE
 14.12. st 19.00  MRZÁK INISHMAANSKÝ – divadelní představení 
 16. a 17.12.  18.00  VĚNEČEK – ukončení tanečních kurzů
 22.12. čt 19.00  DANIEL HŮLKA, JIŘÍ ŠKORPÍK – koncert 
 29.12. čt 17.00  SILVESTROVSKÝ VEČERNÍČEK NEJEN PRO SENIO-

RY – tradiční taneční podvečer

MĚSTSKÉ DIVADLO

CHOMUTOVSKÉ NOVINY
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Olej z vánočních dobrot 
do záchodu nepatří

Zůstáváte o Vánocích věrní kaprovi, 
vinným klobásám a dokřupava usmaže-
ným řízkům, nebo ctíte vlastní rodinné 
recepty? Ve většině případů se svátky 
bez oleje a tuku v kuchyni neobejdou, 
leckde se ho za těch pár dnů spotřebuje 
jako jindy za celý rok. O to důležitější je 
ani v době vánočního shonu nevzdávat 
snahu použité oleje vytřídit, aby neško-
dily v potrubí a mohly dál sloužit jinde.

Je jasné, že vánoční olej neškodí 
víc než ten z jiných částí roku. Jen ho 
zkrátka bývá hodně – a naopak času na 
všechno ještě méně, takže člověk občas 
zapomene na svá dobrá předsevzetí. 
Přelít použitý olej či sádlo z pánve, pe-
káče nebo friťáku do staré PET lahve 
přitom zabere skutečně jen chvilku 
a ušetří toho mnohem víc, než by se na 
první pohled mohlo zdát.

Můžete k němu navíc přidat také 
všechny další použité oleje a tuky, které 
se během svátků na vašem stole objeví, 
ať už jde o zbylé olejové zálivky z na-
kládaných dobrot či ze salátů, nejrůz-
nější marinády nebo třeba pevné tuky 
zapomenuté v lednici ještě z předvánoč-
ního pečení cukroví.

DO NOVÉHO ROKU S ČISTÝMI 
TRUBKAMI

Berte to třeba jako součást vánoč-
ního úklidu. Každý chce mít doma pořá-

dek nejen na pohled, ale i uvnitř. A čisté 
trubky bez nánosů tuků a nežádoucích 
ucpávek se vám navíc opravdu vyplatí. 
A ve větším to platí pro celý Chomutov. 
Kanalizační systém, čističky odpadních 
vod, spodní vody – tady všude je lepší 
udržovat pořádek a žádné odpadní oleje 
sem nepouštět. Peníze, které se ušetří 
za řešení případných problémů, se dají 
využít mnohem lépe.

Kromě toho vás bude hřát pocit, 
že jste pomohli i přírodě a planetě. 
Odpadní tuky nebudou škodit v půdě 
a vodě, ušetří se spousta surovin a vy-
pouštění oxidu uhličitého do ovzduší 
a naopak nám lidem použité oleje ještě 
jednou poslouží. Šetrným způsobem se 
z nich po vyčištění vyrobí biopalivo pro 
letadla a auta.

VÁNOČNÍ PROCHÁZKA 
S OLEJEM

Tradice dodržované během Vánoc 
má každá rodina jiné. Jedna by ale 
mohla být společná všem. Až naplníte 
lahev použitým olejem, dobře ji za-
šroubujte a udělejte si s ní malý výlet 
k popelnici s fialovým víkem a logem 
Třídímolej.cz. Schválně, kolik sousedů 
u ní letos potkáte?

Aktuální přehled stanovišť kontej-
nerů v Chomutově najdete na www.
tridimolej.cz, v sekci Mapa popelnic.

                      
Hledáte novou práci? 

Přemýšlíte, co po ukončení studia? 
Máte problémy v současném 

zaměstnání v Německu?  

Kontaktujte mne na níže uvedený e-mail nebo telefon 
Nabízíme poradenství a zprostředkování zaměstnání 

například v těchto oborech: kuchař/ka / číšník/servírka,  CNC 

strojník/ce, svářeč, dělník/ce v kovovýrobě, truhlář-montér 

kuchyní, pomocník stavitelství....  

Váš poradce EURES z Úřadu práce Annaberg-Buchholz 
Osobní konzultace jsou možné pouze po předchozí domluvě 

Tel.: +49 3733 133 6168  nebo E-Mail: 
 Annaberg-Buchholz.EURESTBeratung@arbeitsagentur.de 

Uveďte své telefonní číslo – spojím se s Vámi 

Hovořím i česky 
Uchazeči o zaměstnání v Německu by měli ovládat německý jazyk alespoň na komunikativní úrovni. 

 

www.europass.cz 
www.eures.cz 

 

 7.12. st 17.30  PIRÁTI CHOMUTOV – KOBRA PRAHA – 2. liga ledního hokeje – 
Rocknet aréna

 9.12. pá 19.00  BK LEVHARTI CHOMUTOV – BA LYNX LIBEREC – 1. liga mužů 
– městská sportovní hala

 10.12. so 17.00  CHOMUTOV – ZNOJMO – florbal – městská sportovní hala
 10.12. so 17.30  PIRÁTI CHOMUTOV – ŘISUTY – 2. liga ledního hokeje – Rocknet 

aréna
 16.12. pá 19.00  BK LEVHARTICE CHOMUTOV – SBŠ OSTRAVA – Ženská 

basketbalová liga – městská sportovní hala
 17.12. so 08.00  CHOMUTOVSKÁ EXTRALIGA – IV. kolo – střelnice SSK
 17.12. so 17.30  PIRÁTI CHOMUTOV – ÚSTÍ NAD LABEM – 2. liga ledního 

hokeje – Rocknet aréna
 18.12. ne 09.00  STŘEDOEVROPSKÝ POHÁR – III. kolo – střelnice SSK
 18.12. ne 19.00  FC BANÍK CHOMUTOV – BETIS KADAŇ – 2. futsalová liga – 

městská sportovní hala

CVIČENÍ PRO SENIORY – každé úterý a čtvrtek od 9.30 v městské 
sportovní hale
PARKOUR, STREET WORKOUT – tréninky v úterý 17-18 hodin, 
v neděli 16-17 hodin – ZŠ Duhová cesta
OTUŽOVÁNÍ NA KAMENCOVÉM JEZEŘE – úterky a čtvrtky od 
15 hodin, soboty od 8 hodin, vstup od Bandy – Kamencové jezero 
VEŘEJNÉ BRUSLENÍ – každé úterý od 18 hodin – zimní stadion
VÁNOČNÍ PRÁZDNINOVÉ BRUSLENÍ – 23. až 30.12. od 10 a 17 
hodin – zimní stadion

 

SPORT

Pravidelné 
akce
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Boxeři VEKI obhájili pohár

Chomutovská trojice odletěla 
na mistrovství světa na Tchaj-wan

VEKI Boxerský klub Chomutov 
uspořádal v městské sportovní hale 
2. ročník boxerského turnaje O po-
hár primátora města Chomutova. 
Klání v kategoriích školní mládež, 
kadeti a junioři proběhlo pod zášti-
tou Městské policie Chomutov.

Pořádající klub obhajoval prven-
ství z úvodního ročníku, výchozí 
podmínky měl ale výrazně ztížené. 
„Letos jsem nevěřil, že pohár ob-
hájíme a zvítězíme, protože pět 
kluků ze základní sestavy bylo ze 
zdravotních důvodů mimo,“ řekl 
trenér Vladimír Šťastný. Spolu se 
svým kolegou Janem Kováčem tak 
byli nuceni do sestavy zařadit méně 
zkušené chlapce, kteří měli do té 

doby odboxováno třeba jen jedno 
nebo dvě soutěžní utkání. Dobře 
motivovaní chomutovští borci ale 
zabojovali a i s nováčky putovní 
pohár opět získali! „Všichni si za-
slouží pochvalu, protože do zápasů 
dali srdce a za VEKI a za Chomutov 
se rvali jako lvi,“ zdůraznil trenér 
Vladimír Šťastný.

Turnaje O pohár primátora města 
Chomutova se zúčastnilo čtrnáct 
klubů z Ústeckého a Libereckého 
kraje. Chomutovský tým putovní 
pohár převzal z rukou boxerské 
legendy Ladislava Husárika, od-
chovance chomutovského boxu 
a držitele bronzu z mistrovství světa 
v roce 1989 v Moskvě.

Nejmladší softbalová repre-
zentace ČR do 12 let v těchto 
dnech odletěla na Tchajwan, 
kde se od 7. do 11. prosince 
bude účastnit mistrovství světa 
pro smíšená družstva do 12 let. 
Součástí výpravy jsou i tři 
členové Beavers Chomutov – 
hráči Ondřej Kos a Kryštof Roll 
a také trenér Bohuslav Roll.

Šestnáctičlenná soupiska 
vykrystalizovala z širšího vý-
běru během jarního výběrového 
kempu a dvou podzimních sou-
středění, kde se pilovaly souhra, 
taktika a strategie. Zvláštností 
věkové kategorie je fakt, že 

družstva jsou složena napůl 
z chlapců i děvčat. „Dokonce 
i v zápasech jsou lineupy na-
staveny tak, že kluci i holky 
chodí do hry na střídačku,“ do-
plňuje trenér Bohuslav Roll.

Na ostrově v jihovýchod 
 ní Asii český tým čekají 
spolu s domácí reprezentací 
také družstva Hongkongu, 
Singapuru, Jihoafrické repub-
liky a Indie. „Chceme přivézt 
medaili,“ prozrazuje Bohuslav 
Roll cíl nejmladší reprezentace, 
přestože výkonnost soupeřů se 
v této věkové kategorii těžko 
odhaduje.

Fotbalisté budou hrát v Chomutově hokej. 
Charitativní turnaj pobaví i pomůže

Jakub Prachař, Karel Poborský, 
Robert Záruba a další nositelé zná-
mých jmen přijedou do Chomutova 
hrát hokej. V pátek 9. prosince od 
18 hodin se se totiž bude konat cha-
ritativní hokejová akce s názvem 
Štědrý hokej v Rocknet aréně. 
Odpoledne, při kterém se před-
staví fotbalisté, známé osobnosti 
i chomutovští vlastenci v hokejo-
vých dresech, zabaví jak fanoušky 
hry, tak i širokou veřejnost, která 
se může přijít pobavit a zároveň 
pomáhat.

V zápase se utkají týmy Real Top 
Praha a Srdcaři Chomutov. V prv-
ním mančaftu budou hrát například 

Vladimír Šmicer, Tomáš Ujfaluši, 
Patrik Berger, Milan Baroš, Karel 
Poborský, Jakub Prachař či Robert 
Záruba a další. Proti těm se postaví 
chomutovští sportovci sdružení pod 
názvem Srdcaři Chomutov, kteří 
mají blízko jak k různým sportům, 
tak především k charitativním čin-
nostem. Tento tým doplní ještě Jan 
Rezek a Pavel Horváth. Zápas se 
bude odehrávat na dva poločasy. 
„Přestávku vyplní doprovodný zá-
bavný program, připravujeme různé 
fotbalové i hokejové soutěže, tom-
bolu, virtuální brankářský trenažer 
a po skončení zápasu se bude konat 
autogramiáda všech zúčastněných 

sportovců i známých osobností. Lidé 
si budou moci nechat podepsat uni-
kátní fotografii, která vznikne přímo 
při chomutovském zápase,“ uvedl 
organizátor Martin Mašl.

Vstup na akci budou mít děti 
zdarma, dospělí zaplatí sto korun. 
Tyto peníze se však ihned přesunou 
do pokladny pro potřebné. Výtěžek 
nejen ze vstupného, ale i od dárců, 
z tomboly či z mobilních kasiček pod-
poří dva hendikepované a dva nadační 
fondy. „Rozhodli jsme se při prvním 
ročníku charitativního hokeje podpořit 
malého hendikepovaného Vítka, který 
potřebuje speciální jídelní vozík, kva-
druplegika Lukáše, tomu přispějeme 

na speciální fyzioterapeutickou péči 
suchou jehlou, dále podpoříme Dětský 
nadační fond chomutovské nemocnice 
a fond Parent project, který pomáhá 
dětem se svalovou dystrofií,“ vyjme-
noval organizátor.

Skupina Srdcaři Chomutov chce 
z charitativních sportovnězábavních 
událostí udělat regionální tradici. Již 
nyní připravují golfový turnaj s ex-
hibičním fotbalovým utkáním plným 
hvězd z NHL na léto příštího roku. 
I jeho cílem bude především finančně 
podpořit potřebné děti, dospělé nebo 
nadační fondy a podobné projekty.

Akci finančně podpořilo i město 
Chomutov.

Medailové pozice 
krasobruslařek

SD aréna hostila 21. ročník kra-
sobruslařského závodu Chomutovská 
brusle. Závod proběhl v rámci Poháru 
ČKS, což je druhá nejvyšší soutěž, 
a sjeli se na něj závodníci z celé 
republiky. Krasobruslařky z pořá-
dajícího oddílu KK Chomutov se 
představily v pěti ze šesti soutěžních 
kategorií a většinou skončily na me-
dailových pozicích.

Výsledky závodnic KK 
Chomutov: nováčci mladší dívky 
– 1. Laura Ella Sochorová; no-
váčci starší dívky – 3. Eliška 
Buchalová; žačky nejmladší – 
4. Tereza Krejbichová, 6. Zuzana 

Žohová; žačky – 1. Nela Pokorná, 
2. Magdaléna Vršitá; adult B – 
1. Dagmar Knížetová.
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Pokračování ze strany 4
Chomutovské Vánoce začaly 

v městském parku otevřením 
vánočních trhů. Na ty již od do-
poledních hodin přicházeli lidé, 
občerstvili se nebo koupili nějakou 
vánoční výzdobu. Postupně se 
také plnila ledová aréna bruslaři, 
rozezněla se zvonička pro štěstí 
a Ježíškova pošta začala přebí-
rat dopisy s dětskými přáními. 

Odpoledne se lidé sešli u hudeb-
ního altánu, poslechli si zpěváky 
sboru COMODO a po primá-
torově přání klidných vánoč-
ních svátků odpočítali rozsvícení 
vánoční výzdoby v parku i na 
náměstí a pak už obrátili oči nad 
bývalý atletický stadion, odkud 
začaly vzlétat světlice a rozzářily 
nebe nad Chomutovem krásným 
ohňostrojem.
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Chomutovské Vánoce zaplní 
volný čas lidí po celý prosinec
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V Praze dne 27. 1. 2021
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